बिषय बन्नु भएका श्रेष्ठको परिचय 

किनभने श्रीकृष्ण श्रेष्ठ कुनै इतिहासा 

शिक्षा हासिल गर्नुभएका व्यक्तित्व इ.) ) 
हेनमार्क आदि मुतुकबाट उच्च डिग्री, तालिम तथा 

पुस्तकाकार कृति दोग्नो हो। यसअघि उहाँले लकल हास 

' स्नातक स्तरको पाठ्यक्रम अनुसार 'जलविज्ञान' नामको क 


'फ भएर भूमिगत जलब्रोत विकास आयोजना सम्हाली भास 
सय वर्षअघि सयौं भारदारहरू मारिएको कोतपर्व भएकै न्‌ 
। प्याफल टोलका निवासी हुनुहुन्छ। स्वर 
। पठनीय कृति प्रकाशित गर्न पाएकोमा कामना प्रकाशन 

म अत्यन्त घुशी तथा गौरवको अनुभव गरिरहेको छु। समूह 
1 पढिसकेका पाठकहरूलाई पनि लाभप्रद हुने गरी आवश्यक 

ग घटनाहरू समेत थपी यो कृति प्रकाशित गरिएको छ। अक 

[क पाठकहरूबाट उपयोगी सुझाव प्राप्त हुनेनै छ भन्ने आशा 


अत्यन्तं रूचिका 
ई लाग्न सक्छ। 
गन शास्त्रमा उच्च 


बहादुर'का विद्वान्‌ पाठक तथा विख्यात स्वर्गीय लेखक 
एक पटक पुनः संझन चाहन्छौं। उहाँकै प्रेरणाले 
#ल यो कृतिको पहिलोप्रति उहाँलाई उपहार दिने हाम्रो 
हाँ केही महिनाअघि स्वर्गीय भैसक्नुभएको छ। हामी 
गडीमा आफ्ना स्वर्गीय पाठकलाई हार्दिक श्रद्वाञ्जली 


पुष्करलाल श्रेष्ठ 
(कामना प्रकाशन समूहका तर्फबाट) 


देखिने दाजु अहिले रूखको त्यस खोपिएको खाल्डोभित्र कति निरीह र साना देखिन्थे । त्यही 


त्यरघट्टा...बाग्मतीको किनार... 
प्‌ बाग्मतीको यो विशाल उल॑दो रूप देख्दा पहाडको कन्दरा बागद्वारबाट उत्पन्न 

यिनी उनै सानी पावन नदी हुन्‌ भन्न गाह्रो पर्थ्यो । गोकर्णेश्वर, पाशुपत क्षेत्र 
जस्ता पवित्र स्थल हुँदै, काठमाडौं उपत्यकालाई पवित्र पार्दै भित्री मधेश छिचोल्दै निस्केकी 
बाग्मतीले यहाँ आइ पुग्दा आफ्नो छातीलाई विशाल तुल्याई सकेकी थिइन्‌ । 

सच्चैं शान्त तथा निर्जन देखिने यो सुन्दर पावन बाग्मतीको तीरमा आज अस्वाभाविक 
रूपले विशाल भीड एकत्रित भएको थियो। न आज कुनै मेला थियो । न कुनै धार्मिक अनुष्ठान 
नै । तर पनि विशाल जन समूह त्यहाँ उपस्थित थियो । जसमध्ये अधिकांश व्यक्ति सैनिक 
पोशाकले सुसज्जित थिए । तर आश्चर्य...! यत्रो ठूलो भीड भए पनि वातावरण शान्त 
थियो । एक किसिमको उदासी व्याप्त थियो । 

त्यहीं एक छेउमा केही चिताहरु सजिंदै थिए । श्रीखण्डले सजाइएका ती चिताहरू 
लहरै बन्दै थिए । एक............दुई..........--तीन............ 

हो...। तीनओटा चिताहरू बन्दै थिए, एकै लहरमा । यस्तो लाग्दथ्यो मानौं कुनै ठूलो 
ओहदावाल अर्थात्‌ विशिष्ट व्यक्तिको शवदाहको पूर्व तयारी थियो । त्यहाँ जम्मा भएका झण्डै 
६ हजार जति सैनिक तथा गैह सैनिक नागरिकहरूको उपस्थितिले पनि यस कुराको थप 
पुष्टि नै हुन्थ्यो । 

बन्दै गरेको चिताभन्दा केही पर एक विशाल रूख लडाइएको थियो। सो रूखलाई बीचमा 
खोपेर डुङ्गा झैं बनाइएको थियो | उक्त खोपिएको भागमा एक शव राखिएको थियो । त्यस 
शवलाई श्रीखण्ड, कपूर, सुगन्धित अत्तरयुक्त तेलले पूरै डुबाएर राखिएको थियो । यसको 
तात्पर्य शव नगलोस्‌ भन्ने नै थियो । 

सैनिक पोशाकले सुसज्जित एक जना रवाफिला व्यक्ति त्यहीं उभिएका थिए । 


उनी थिए पूर्व कमाण्डिङ्ग जनरल धीर शमशेर 1... 

जनरल धीर शमशेरले त्यो शवलाई नियालेर हेर्दै थिए । शोकाकुल धीरलाई आफ्ना 
अति प्रिय दाजुको शव देखेर अनौठो लागिरहेको थियो । 

यो शद थियो “श्री ३ महाराज जंगबहादुर राणाको ...।” सधैं जीवन्त, फूर्तिलो र रवाफिलो 


७ 


दाढीको कत्रो शान 
फूर्ति, त्यो तेज, 
धीरले । एक 

धीरका आदर्श नै 


ब्रम्हवाक्य थियो । जंगबहादुरको 
धीर, अनि जंगबहादुरको प्रत्येक 


धीर...आज वाक्यहीन भई 


थियो, आज त्यही दाढी कस्तो फोहोर र नमिलेको भान 
आज कतै देखिंदैनथ्यो । यो सब 
अनौठो खल्लोपना, एक 
जीवित जंगबहादुर थिए । जंगबहादुरको प्रत्येक आदेश 
दुरको मुस्कानसँग हाँसेका धीर, जंगबहादुरको 

त्येक शब्दमा आफ्नो ज्यानको बाजी 
ई टुलुटुली दाजुको निष्प्राण शरीर हेर्दै थिए । 


अझै पनि जंगबहादुरले पर्लक्क आँखा खोल्नेछन्‌ र केही भनिहाल्नेछन्‌ कि... कर 
शरीरले के बोलोस्‌...? एक टकसँग दाजुको शव हेर्दै गरेका धीर शमशेरलाई यस्तो 


हुन्थ्यो | 
रिक्तताले भरियो; धीरको मन । 


लगाउन हमेशा 


मानौ कि जंगबहादुरले उनलाई भनिरहेछन्‌- 
“सान्‍्नानी...! सान्नानी...! अब...मलाई...मुक्ति देउ...। आफ्नो बाहुबलले 


श्री ३ र प्रधानमन्त्रीको अभिभारा बचाउने दायित्व अब तिमीहरूको काँधमा पुणे पो 
जंगबहादुरका दुर्दिन र सुदिन, दु:ख र सुख सबै सँगसँगै देखेका, भोगेका, 


कान्छा पर 


सान्नानी अर्थात्‌ धीर शमशेरका आँखा रसाए। उनलाई लाग्यो नेपालको इतिहासको 
युगको अन्त्य भयो । समयलाई नै आफनो मुठ्ठीमा राखेका जंगबहादुर आज समयकै i 
नि:सहाय, निष्प्राण भएर त्यो रूखको खोपिल्टोमा लडिरहेका छन्‌ । केही क्षण मै उनके 


नश्वर शरीर खरानी हुनेछ । 


विधिको विधान पनि बिचित्रको छ । ठीक यस्तै दृश्य आज भन्दा धेरै वर्ष 
अगाडि 
देखिएको थियो । त्यो दिन पनि यस्तै थियो । यस्तै नै चिता सजिंदे थियो । ल 
फरक थियो त ठाउँ, समय र पात्रहरूको । ठाउँ थियो, शोभा भगवतीको 
f मन्दिर छेउके 
कर्णदीप मसान । चिता सजिंदै थियो देवीबहादुर कुँवरको । हक 


त्य] 


हेरेका थिए 


से बखत शोकाकुल जंगबहादुरले यसरी नै देवीबहादुरको मृत शवलाई 
। सती जान तयार देवीबहादुरकी धर्मपत्नीलाई सती हुनबाट 


रोक्न असफल जं किकर्तव्यविमूढ 
जंगबहादुर किकर्तव्यविमूढ भई उभिएका थिए । 


देवीबहादुर र्‌ कंबर - 
दु फन जगबहादुरका बह दुरका काकाका छोरा थिए उमेरमा मा जेठा 


तर जं 
जेगबहादुरका असाध्य प्रिय दाजु...। उनी आफ्ना कालगतिले मरेका थिएनन्‌ | 


महारानी लक्ष्मीदेवीको आदेशानुसार 


द 


देवीबहादुर त्यहीँ 'भाचा खुसी'मा काटिएका पिए । 


महसुस क 
दुःख सँग हक 
शा ते 


निज 
ला 


' थिए । अनि दुःखित थिए, आफ्ना दाजुलाई बचाउन नर 


देवीबहादुरले मृत्युदण्डको सजाय पाउनु पर्ने अपराध गरे 
' थियो । तर ऐन कानून नभएको देशमा कसको कून बेला ५ 
याहा हुँदैनथ्यो । 
अन्यायपूर्वक खोसुवामा परेका देवीबहादुरले महार 
बोलेको अपराध नै उनको मृत्युदण्डको कारण बनेको ' 
प्रधानमन्त्री माथवरसिंह थापाले चाहेरै पनि देवीब 
सकेनन्‌ वा चाहेनन्‌ । अरू कसैले बुझ्न सक्ने कुरा थि 
आफ्ना साख्खै मामा माथवरसिंह थापाको यस काय 


जंगबहादुरले मामा प्रधानमन्त्रीसँग धेरै अनुनय दि 
“मामा ! हजुर प्रधानमन्त्री भएर पनि हजुरकै भा 

त ?” जंगबहादुरले भनेका थिए, “के हजुरले दाजुला' 
तब प्रधानमन्त्री माथवरसिंहले गम्भीर मुद्रामा भ 
“हेर... । जंगे... अहिले श्री ५ महाराजाधिराजः 
लक्ष्मी देवीलाई सुम्पिबक्सेको छ । तसर्थ महारानीको 

मेरो कर्तव्य हो ।” 

“तर हजुरले अझै पनि केही न केही उपाय ल 
जंगबहादुरले अझै आशा त्यागेका थिएनन्‌ र फेरि भने, 
जंगबहादुरको कुरा सुनी माथवरसिंह पनि एका 
“कुरा त तेरो ठीकै हो । भानिज देवीबहादुर रि 

तर तँ नै भन्‌...म के गरूँ...? महारानीको आदेश 
तर जंगबहादुर हठी थिए । उनी यति सजिलै मामा 
“मामा ! एकातिर हजुर आफैं दाजु निर्दोष छ 
बचाउने प्रयास पनि गर्नुहुन्न । यो म कसरी...?” 
“जंगे । तँलाई भनी नै सकें, अझै म त्यति शक्ति 

हाम्रो विरोधमा जम्‌जमाएर बसेकै छन्‌ । यस्तो बेलामा 
“मामा ! म त भन्छु एक पटक महारानीग 
यसरी निर्दोष मानिसलाई मारिएको हजुरले पनि 
जंगले बारंबार एउटै कुरा दोहोऱ्याइरहेको माथ 
कमजोरी कोट्याइरहेको भान भयो प्रधानमन्त्री म 
“हेर जंगे । कत्ति एउटै कुरा दोहोऱ्याइरहन्छ' 


कस्तो फोहोर र नमिलेको भान 
५ न । यो सब न । त्यो 
- रिक्तताले भरियो; धीरको मन । गरे, 
दुर बिए । जंगबहादुरको प्रत्येक आदेश धीरको लागि 
[नलंग हाँसेका धीर, जंगबहादुरको दु:ख सँग 
मा आफ्नो ज्यानको बाजी लगाउन हमेशा तत्पर 
जुको तिष्याण शरीर हेर्दै थिए । 0 
1खोल्नेछन्‌ र केही भनिहाल्नेछन्‌ कि...? तर निर्जीव 
[को शव हेर्दै गरेका धीर शमशेरलाई यस्तो लाग्यो 
छन्‌ः । 
गाई...मक्ति देउ...। आफ्नो बाहुबलले कमाएको यो 
दायित्व अब तिमीहरूको काँधमा सुम्पेको छु ।” 
: सुख सबै सँगसँगै देखेका, भोगेका, कान्छा भाइ 
पाए। उनलाई लाग्यो नेपालको इतिहासको, एक 
पुद्ीमा राखेका जंगबहादुर आज समयकै अगाडि 
नल्टोमा लडिरहेका छन्‌ । केही क्षण मै उनको 


क यस्तै दृश्य आज भन्दा धेरै वर्ष अगाडि पति 
। यस्तै नै चिता सजिदै थियो । 

। ठाउँ थियो, शोभा भगवतीको मन्दिर छेउको 
दुर कुँवरको । 


गरसरी नै देवीबहादुरको मृत शवलाई 
।बहादुरकी धर्मपत्नीलाई सती हुनबाट 
भिएका थिए । 

रा थिए । जंगबहादुरभन्दा उमेरमा जेठा 
आफ्ना कालगतिले मरेका थिएन । 
पही 'भाचा खुसी'मा काटिएका थिए । 


देवीबहादुरले यो सबैलाई थाहा 
मृत्युदण्डको सजाय पाउनु पर्ने अपराध गरेका त थिएनन्‌ । 
थियो । तर ऐन कातून नभएको देशमा कसको कुन बेला प्राण संकटमा पर्ने हो, यो कसैलाई 


थाहा हुँदैनथ्यो । 
खोसुवामा परेका देवीबहादुरले महारानी लक्ष्मीदेवीलाई केही अपशब्द 
बोलेको अपराध नै उनको मृत्युदण्डको कारण बनेको थियो । 

प्रधानमन्त्री माथवरसिंह थापाले चाहेरै पनि देवीबहादुरलाई मृत्युदण्डबाट जोगाउन 
सकेनन्‌ वा चाहेनन्‌ | अरू कसैले बुझ्न सक्ने कुरा थिएन । 

आफ्ना साख्खै मामा माथवरसिंह थापाको यस कायरतामा भानिज जंगबहादुर क्रोधित 
थिए । अनि दुःखित थिए, आफ्ना दाजुलाई बचाउन नसकेकोमा । 

जंगनहादुरले मामा प्रधानमन्त्रीसँग धेरै अनुनय विनय गरेका थिए । 

“मामा ! हजुर प्रधानमन्त्री भएर पनि हजुरकै भानिज बेकसूरमा मारिनु के ठीक हो 
त ?” जंगबहादुरले भनेका थिए, “के हजुरले दाजुलाई बचाउन उपाय...?” 

तब प्रधानमन्त्री माथवरसिंहले गम्भीर मुद्रामा भनेका थिए- 

“हेर... ! जंगे...! अहिले श्री ५ महाराजाधिराजबाट देशको सबै अख्तियारी महारानी 
लक्ष्मी देवीलाई सुम्पिबक्सेको छ । तसर्थ महारानीको प्रत्येक आदेश, आज्ञाको पालन गर्नु 
मेरो कर्तव्य हो ।” 

“तर हजुरले अझै पनि केही न केही उपाय लगाएर यो सजाय रोक्न सक्नुहुन्छ ।” 
जंगबहादुरले अझै आशा त्यागेका थिएनन्‌ र फेरि भने, “हजुरले भनेपछि कसो नलाग्ला र ?” 

जंगबहादुरको कुरा सुनी माथवरसिंह पनि एकछिन्‌ घोरिए । तत्पश्चात्‌ उनले भने- 

“कुरा त तेरो ठीकै हो । भानिज देवीबहादुर निर्दोष नै छन्‌, यसमा कुनै शंका छैन । 
तर तँ नै भन्‌...म के गरु...? महारानीको आदेश काट्ने ताकत अझै ममा छैन ।” 

तर जंगबहादुर हठी थिए । उनी यति सजिलै मामासँग कुरामा किन दब्थे ? उनले फेरि भने- 
“मामा ! एकातिर हजुर आफै दाजु निर्दोष छन्‌ भनि कबुल गर्नुहुन्छ, फेरि दाजुलाई 
बचाउने प्रयास पनि गर्नुहुन्न । यो म कसरी...?” 
“जंगे ! तँलाई भनी नै सकें, अझै म त्यति शक्तिशाली भएको छैन । यता पाँडेहरू अझै पनि 
हाम्रो बिरोधमा जमूजमाएर बसेकै छन्‌ । यस्तो बेलामा म गरूँ पनि...के ग्ँ...तँ नै भन्‌ त...!” 
“मामा ! म त भन्छु एक पटक महारानीमा जाहेर गरुँ, माफी बक्सिन्छ कि...? 
यसरी निर्दोष मानिसलाई मारिएको हजुरले पनि कसरी हेर्न सक्नुहुन्छ ?” 
जंगले बारंबार एउटै कुरा दोहोऱ्याइरहेको माथवरसिंहलाई मन परेन | खास गरेर आफ्नो 
कमजोरी कोट्याइरहेको भान भयो प्रधानमन्त्री माथवरलाई । उनी भड़क झर्किए र भने- 


“हेर जंगे । कत्ति एउटै कुरा दोहोन्याइरहन्छस्‌ ? मैले भनिहालें, अहिलेको परिस्थितिमा 


अबहेलना गर्ने क्षमता छैन । त्यसैले भानिज 
मसँग महारानीको आदेश है! मारिए पनि, 
गर्न सक्तिन । अरु त अरु, मेरै आफ्नो छोरालाई काद्‌ भनेर महारानीबाट मर्जी नै 


पनि मैले कादनुपर्छ, बुभिस्‌.--?” आवेशमा आई माथवरसिंहले भने । 
माथवरसिंहको यो कुरा सुनी जंगबहादुरलाई के भनूँ के नभनूँ, दुविधा पर्‍्यो। १७, 
चुप लागे । अनि सुस्तरी भने- 
“हजुरको कुरा बुझेँ | तर पनि राजकाजमा यदि राजा अथवा रानीले गलत हे, 
गरे भने, त्यो सम्झाउने र सुधार्ने काम प्रधानमन्त्रीको होइन र? आखिर देशको प्रधानमन्तीक्ष 
पनि त केही कर्तव्य हुन्छ, केही अधिकार हुन्छ, होइन र मामा...?" 
जंगबहादुरले यसो भन्नुको अर्थ, आफ्नो मामालाई होच्याउनु थिएन । उनी चाहन्थे मनै 
न कुनै तरहले माथवरसिंहले देवीबहादुरलाई बचाउने उपाय निकालुन्‌ । तर... 
सीधा शब्दहरुको पनि गलत अर्थ लाग्दो रहेछ । अहिले पनि यस्तै भयो । प्रधानमन्त्री भई 
बसेका माथवरलाई आफ्नै भानिज जंगबहादुरका यी शब्दहरु शूल झै बिझे । आफ 
कमजोरीको भानिजले उपहास गरेको महसुस गरे माथवरले । 

उनी भोंक्किए - 

“ओहो! तँ अब मलाई अर्ती दिने भइस्‌...? मामाभन्दा ज्ञानी भइस्‌...? मलाई ज्ञान गुणका 
कुरा सिकाउन थालिस्‌...? राजनीति मलाई पढाउने भइस्‌ तँ ! तँ...? हेर... जंगे...! अब 
मेरो कुरा सुन्‌... ! महारानीले अहिले तँलाई मार भन्ने आदेश भए, मैले तँलाई माने पन 
र यदि मलाई नै मार भन्ने आदेश भए, तैले मलाई मानें पर्छ, बुझिस्‌...?” 

यो कुरा सुनी जंगबहादुर जिल्ल परे । 


“के मर्जी भएको, मामा...?...? जंगबहादुरले सोधे, “यस्तो पनि सम्भव हुन्छ र... 
महारानीबाट हुकुम हुँदैमा मैले हजुरलाई, आपने साख्खै मामालाई मार्न हन्छ र...?" 


` जंगबहादुरको यो सोधाइमा कुनै छुलकपट थिएन । देवीबहादुरलाई बचाउने संकल्प लिएक 
जंगबहादुरको कुरा घुमाइ फिराइ माथवरलाई सम्झाउने एउटा भीनो प्रयत्न मात्र थियो यो। 
तर उनको आशाको विपरीत माथबरले जवाफ दिए- 


“हो! हुन्छ ।... मार्नुपर्छ,..! महारानीको तैले मार 
पर्छ, अब त बुझिस्‌...” हुकुम भो भने मलाई नै मार्नु परेपनि तैले गर 


> शर न भए, जंगबहादुर । अब यसभन्दा बढ्ता अरू के जवाफ मिल 
ih si जवाफले उनी निराश भए । मामासँग भेट्नु अगाडि, जुन आशा 
ल थियो, त्यो पनि अब निभ्यो । जंगबहादुरको केही सीप लागेन । 


यसरी पूरा प्रयास गर्दा गर्दै पनि देवीबहादुर “भाचाखुसी”मा काटिए । 
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यिनै देवीबहादुरको चिता बन्दै थियो । आफ्नो 
भाउज्यूसँग जंगबहादुरले अनेक बिन्ति भाउ गरे, हा 
तिनको मन फेर्न उनी असफल भए । आफ्नो लोग्नेः 
बसेको देख्दा जंगबहादुरको मनमा भक्कानो फुटेर 
शरीरमा सुइरो घोचे झै भयो । तर...उनी निरूपार 
लगाउने बेला भैसकेको थियो । चारैतिर स्वजनहरू 
छेउमा पुगे । आफ्नी भाउजूको कानमा विस्तारै ४ 

“भाउजू ! भगवान्मा मन लगाउनुस्‌... अब 
र हजुरको असमय मरणको बदला अवश्य लिनेछु।. 
बदला लिनेछु । हजुरलाई बैकुण्ठधाम प्राप्ति होस्‌ 

देवरको यो वचन सुनी तिनले पनि भनिन्‌- 

“बाबु...! ईश्वरले अवश्य पनि तपाईंको इच्छ 
यही माग्दछु कि तपाईंले यो अठोर गर्नुभएको 
संसारभरि फैलियोस्‌ र आउंदा पुस्ताहरूले सधैं तपा 
दीपक तपाईं नै हुनुहुन्छ । 

यसको केही क्षणपछि नै दन्किएको आगोको ज्वा 
नेपालको इन्साफले एक जना बेकसूर भारदार तथा 


| १ मसेन थापाको दुःखद अन्त्यपछि थापा 
सम्पूर्ण भाइभारदारहरूको ओहदा, म 
हाकिम भै बसेका काजी बाल नरसिंह कुँवरको 
पनि भयो । यिनको कसूर एउटै थियो । त्यो 
गरेका थिए, यिनीबाट उनका जंगबहादुर, बमन 
जगतशमशेर र धीरशमशेर गरी सात छोराहः 
शक्तिसम्पन्न काजी बालनरसिंह कुँवर, य 
क्षणभरमै धनीमानीबाट भिखारी बन्न पुगे । 


भर्खरको जवान पट्टो जंगबहादुरका पनि म 


ढाक्रे बन्न पुगेका जंगबहादुरका दिनहरू 5 
कष्ट भेलेर जंगको जीवनका केही कठिन वर्ष 


हा गर्ने क्षमता छैन । त्यसैले भानिज मारिए पनि, म 


भनेर महारानीबाट मर्ज _ 
फ्नो छोरालाई काद्‌ भे मर्जी भयो 
। आवेशमा आई माधबरसिंहले भने । 


जंगबहादुरलाई के भनूँ के नभनूँ, दुविधा पच्यो । एक क्षण 


केही 
भने 


मे राजकाजमा यदि राजा अथवा रानीले गलत आदेश 
प्रधानमन्त्रीको होइन र? आखिर देशको प्रधानमन्त्रीको 


धिकार हुन्छ, होइन र मामा...?” 
आफ्नो मामालाई होच्याउनु थिएन । उनी चाहन्थे कनै 
दुरलाई बचाउने उपाय निकालुन्‌ । तर... कहिलेकाहि 
ग्दो रहे । अहिले पनि यस्तै भयो । प्रधानमन्त्री भई 


जंगबहादुरका यी शब्दहरु शूल झैं बिके । आफ्नो 
। महसुस गरे माथवरले । 


स्‌...! मामाभन्दा ज्ञानी भइस्‌...? मलाई ज्ञान गुणका 
लाई पढाउने भइस्‌ तँ । तँ...? हेर... जंगे...! अब 
बँलाई मार भन्ने आदेश भए, मैले तँलाई मानें पर्छ 
, तैले मलाई मार्ने पर्छ, बुझिस्‌...?” 

| 

बहादुरले सोधे, “यस्तो पनि सम्भव हुन्छ र... 
, आफ्नै साख्बै मामालाई मार्न हुन्छ र...?” 

'ट थिएन । देवीबहादुरलाई बचाउने संकल्प लिएका 
$ सम्झाउने एउटा भीनो प्रयत्न मात्र थियो यो । 

ने जबाफ दिए- 

“हुकुम भो भने मलाई नै मार्नु परेपनि तैले मार्नु 


अब यसभन्दा बढ्ता अरू के जवाफ मिल्न 
' भए । मामासँग भेट्नु अगाडि, जुन आशाको 
भ्यो। जंगबहादुरको केही सीप लागेन । 
दुर “भाचाखुसी”मा काटिए । 
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यिनै देवीबहादुरको चिता बन्दै थियो | आफ्नो लोग्नेको शवसँगै सती जान तम्सेकी 
भाउज्यूसँग जंगबहादुरले अनेक बिन्ति भाउ गरे, हात जोडे । तर सती जान दृढ भइसकेकी 
तिनको मन फेर्न उनी असफल भए । आफ्नो लोग्नेको शबलाई काखमा लिई तिनी चितामा 
बसेको देख्दा जंगबहादुरको मनमा भक्कानो फुटेर आयो । असह्य भयो । सारा बेदनाले 
शरीरमा सुइरो घोचे झैँ भयो । तर...उनी निरूपाय थिए...असहाय थिए... चितामा आगो 
लगाउने बेला भैसकेको थियो । चारैतिर स्वजनहरूको रूवावासी थियो । जंगबहादुर चिता 
छेउमा पुगे । आफ्नी भाउजूको कानमा विस्तारै भने- 

“भाउज ! भगवान्मा मन लगाउनुस्‌...! अब मनलाई अन्त नडुलाउनोस्‌...म दाजैको 

र हजुरको असमय मरणको बदला अवश्य लिनेछ ।.:. भगवानले चाहेमा म अवश्य नै यसको 
बदला लिनेछु । हजुरलाई बैकुण्ठधाम प्राप्ति होस्‌ ...!'” 

देवरको यो वचन सुनी तिनले पनि भेनिन्‌- 

“बाबु...! ईश्वरले अवश्य पनि तपाईंको इच्छा पूरा गर्नुहुनेछ | मैले भगवान्सँग अहिले 
यही माग्दछु कि तपाईंले यो अठोट गर्नुभएको काम पूरा होस्‌ र तपाईको यश, कीर्ति, 
संसारभरि फैलियोस्‌ र आउँदा पुस्ताहरूले सधैँ तपाईंको नाम स्मरण गरुन्‌ । अब हाम्रो कुलको 
दीपक तपाई नै हुनुहुन्छ । 

यसको केही क्षणपछि नै दन्किएको आगोको ज्वालाले चितालाई ढाक्यो र ऐन कानून नभएको 
नेपालको इन्साफले एक जना बेकसूर भारदार तथा उनकी सतीलाई पलभरमै खरानी बनायो । 


[| मसेन थापाको दु:खद अन्त्यपछि थापा खलक माथि नै बज्रपात भयो । थापा गुटका 
भ ` | सम्पूर्ण भाइभारदारहरूको ओहदा, मान, जागिर सब खोसिए । जुम्लामा बडा 
हाकिम भै बसेका काजी बाल नरसिंह कुँवरको समेत जागिर खोसियो, साथै सर्वस्वहरण 
पनि भयो । यिनको कसूर एउटै थियो । त्यो थियो, उनले नैनसिंह थापाकी छोरी बिहे 
गरेका थिए, यिनीबाट उनका जंगबहादुर, बमबहादुर, बद्रीनरसिंह, कृष्णबहादुर, रणोद्वीप, 
जगतशमशेर र धीरशमशेर गरी सात छोराहरू थिए । 

शक्तिसम्पन्न काजी बालनरसिंह कुँवर, यसरी नेपालको राजनीतिको कुचक्रले गर्दा 
क्षणभरमै धनीमानीबाट भिखारी बन्न पुगे । 

भर्खरको जवान पट्टो जंगबहादुरका पनि मान, पदवी खोसिए । 

ढाक्रे बन्न पुगेका जंगबहादुरका दिनहरू बडो कष्टमय हुन थाले । यसरी अनेक दुःख 
कष्ट झेलेर जंगको जीवनका केही कठिन वर्षहरू बितेका थिए । 
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राजेन्द्र शिकार खेल्न तराईको जंगलमा सवारी भएको बेला hy 


दिन राजा | 
मा hi बहादुरी देखाई राजालाई खुशी पार्न सफल भएकाले पुनः ज ` 
पाएका थिए। यो थियो बि.सं. १८९७ को कुरा । 
त्यसपछि उनले युवराज सुरेन्द्रको अंगरक्षक भै केही वर्ष विताएका चिए यो ४1 
पनि जंगबहादुरको लागि सुखमय अवश्य नै थिएन । कारण, युवराज लहडी a 
थिए र कुन बेला के हुकुम हुनें हो, यो कसैलाई थाहा हुँदैन थियो । सधैँ ज्यान हेड 
राखी हिंड्नु पर्थ्यों । 


यो त्यही बेला थियो जब युवराज सुरेन्द्रको लहड मेटाउन जंगबहादुरले 
हामफाल्तु परेको थियो, त्यसै गरी बाहू बर्षे इनारमा हामफाल्नु परेको थियो । 
वर्ष बितिसकेपछि, अचानक फेरी थापा खलकको भाग्य जय 


एवं रीतले तीन चार व धापीलोई काठमाडौँ 
सिंह थापालाई काठमाडौं ल्याइयो । 


भयो । बि.सं. १९०१ बैशाखमा माथवर 
महारानी लक्ष्मीदेवीको कृपा दृष्टिबाट माथवरसिंह थापालाई प्रधानमन्त्री बनाइयो 


आफ्नो मामा प्रधानमन्त्री बनेकोमा जंगबहादुर निक्कै प्रसन्न भएका थिए । 

“अब त आफ्ना दिन पनि फिर्नेछन्‌,” यसै सोचाईमा जंगबहादुर मग्न भएका थिए। ता 
यी सब सपना तब भताभुंग भए जब माथवरसिंहले देवीबहादुरको ज्यान बचाउन परि 
असमर्थता देखाए । मामाको यस कायरतामा उनलाई निकै ग्लानी महसुस भयो । 

जंगबहादुरलाई विश्वास भयो, “यी मामाबाट केही हुने वाला छैन ।” यदि आफ्नो उनः 
गर्नु छ भने, आफ्नै बाहुबलले मात्र सम्भव छ। हो...1 कोही बलियो सहारा पनि त्यति 
आवश्यक छ । तर... त्यो सहारा... मामा हुन सक्ने कुरामा भने, अब ठूलै शंका थियो ।" 

दाजु देवीबहादुर कुँवरको मृत्युको शोक मनाइरहेका जंगबहादुर यिनै कुराहरू चित्त 
मनन गर्दै थिए । अचानक उनलाई कसैले भनेको कुरा संझना भयो । 
“हजुरले त सर्दार गगनसिंहको चाकडी गर्नुभयो भने एकदम राम्रो हुन्छ । महारानी 
निकै पत्याइबक्सेको छ, सर्दार गगन सिंहलाई. ..!” 
यो सल्लाह जंगबहादुरलाई प्राप्त भएको थियो, दरबार की सुसारे पुतली नानीबाट.. 
पुतली नानीको संकनाले जंगबहादुरको मन भित्र एक कुत्कुती लाग्यो । 
Fe नानीलाई पहिलो पटक उनले कहिले देखेका थिए... शायद आज भन्दा ३ 7 
.-- त्यस बेला जब...कि...मामा माथवरसिंह पंजाब मै निर्वासित जीबन बिताउँदै पिए 
ली) का यकीन रूपमा थाहा थिएन, पुतली नानी कहाँबाट आइन्‌, कसरी 
न्‌। तिनको असली नाम के थियो, शायद नै कसैलाई यो कुरा ज्ञात थियो । सानै ३ 
हक पसेकी ती नानीलाई दरबारमा नाम दिइएको थियो “पुतली” । 
च्चै नै जसले राखेको भए पनि त्यो नाम एकदम सुहाउँदो थियो । आफ्नो ताम अनुस 
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तिनी पुतली जस्तै देखिन्थिन्‌ पनि... । समय बित्नुको साथै पुत 
दरबारको कडा अनुशासनले गर्दा बाहिरको संसार न 
संसारमा तिनी रमेकी थिइन्‌ । उनी जस्तै आफना दौंतरीहरू चमेः 
नानीहरू सँगै नै तिनको संसार थियो । यिनीहरू सँगको उः 
कुरा जानिसकेकी थिइन्‌ । 
जवानीको खुड्किलोमा भर्खरै पाइलो टेकेकी पुतली, आफू 
चिनीमैयाँ जस्ता नानीहरूको अनुभव सुनेर कहिले टोलाउँथिन 


जेहोस्‌... तिनको लागि पूरा संसारनै हनुमानढोका राजद 


नानीहरूसँगको उठ्बसूमा पनि उनी धेरै कुरा थाहा पार्डी 
सम्बन्धित भाइ भारदारहरूको बारेमा अनेक किसिमका रा 
नानीहरू खप्पिस थिए। बेला बखत, फुर्सदको समयमा यस्तै गफ 


रमाउँथे । 
त्यस दिन पनि यस्तै रमाइलो गफको बीचमा अचानक 


चलाएको थियो । 

चिनीमैयाँ भन्दै थिइन्‌...थाहा छ...? तिमीहरूलाई, हिउ 
काठमाडौं शहर भरी कस्तो उत्पात मचायो ...?” 

पुतली, बहार सबको ध्यान चिनीमैयाँ तर्फ आकर्षित भर 

“हुँ... हो रं...दिदी...?...के भयो हँ ?” चमेलीले सोधि 

“लौ हेर...? तिमीहरूलाई त केही थाहा छैन रैछ 
गईन्‌...? ““उ...क्या...नक्सालको हात्तीसारमा राखिएका हार्त्त 
लगेका रहेछन्‌ । त्यसमध्ये एउटा ठूलो मत्ता हात्ती रहेछ । के 
त बहुलाएछ ... । 

“अनि के भो... भन्नुस्‌ न दिदी...?” चमेलीले फेरि भनि 

“आ...! भन्दै त छु नि... तिमीहरू नै बीचमा टोक्छयौं 
त आफ्नो माहुतेलाई सूँडमा बेरेर भुँईमा बजारेर खुट्टाले क्य 
पारिदिएछ ।” 

“आम्मै...!” पुतली डरले चिच्याइन्‌ । 

पुतलीको साथसाथै अरू नानीहरू पनि झस्किए । 

अबं बहारको पालो थियो सोध्ने, “अनि के भो त दिदी.. 

चिनी मैयाँले फेरि थपिन्‌, “औँ, अनि त के... त्यो मत्ता । 
निस्केछ । रिसले चूर त्यसले'त आफ्नो अगाडि आएको सब 


खेल्न तराईको जंगलमा सबारी भएको बेला शिका, 


राजालाई खुशी ल उचल ली सुत जमा जागिर / तिनी पुतली जस्तै देखिन्थिन्‌ पनि... । समय बित्नुको साथै पुतली पनि जवान हुँदै गइन्‌ । 


सं. १८९७ को कुरा ॥ 
। अंगरक्षक भै केही वर्ष विताएका थिए । यो काट 


हि अबश्य नै थिएन । कारण, युवराज लहडी थिए, he 


खमय 
हने हो, गो कसैलाई थाहा हुँदैन थियो । सधैँ ज्यान हत्केलामा 


ब सरेत्रको लहड मेटाउन जंगबहादुरले 
} गरी बाह बर्षे इनारमा हामफाल्नु परेको थियो । 


| बितिसकेपछि, अचातक फेरी धापा खलकको भाग्य उदय 
क्ष मायबर सिंह थापालाई काठमाडौं ल्याइयो । 


या दृष्टिबाट माधवरसिंह धापालाई प्रधानमन्त्री बनाइयो । 
ज्ञेमा जंगबहादुर निक्कै प्रसन्न भएका थिए । 


झर्नेछन्‌ " यतै सोचाईमा जंगबहादुर मग्न भएका थिए । तर 

„ए जब माथवरसिंहले देवीबहादुरको ज्यान बचाउन पनि 

३ कायरतामा उनलाई निकै ग्लानी महसुस भयो । 

), “थी मामाबाट केही हुने वाला छैन ।” यदि आफ्नो उन्नति 

त्र सम्भव छ | हो...! कोही बलियो सहारा पनि त्यत्तिकै 

.. मामा हुन सक्ने कुरामा भने, अब ठूलै शंका थियो ।” 
कों शोक मनाइरहेका जंगबहादुर यिनै कुराहरू चिन्तन 
ई कसैले भनेको कुरा संझना भयो । 

] चाकडी गर्नुभयो भने एकदम राम्रो हुन्छ । महारानीले 
न सिहलाई...]” 

त भएको थियो, दरबार की सुसारे पुतली नानीबाट...! 
हादुरको मन भित्र एक कुत्कुती लाग्यो । 

उतले कहिले देखेका थिए...शायद आज भन्दा ३ वर्ष | 
`माधवरसिंह पंजाब मै निर्वासित जीवन बिताउँदै थिए- | 
पएन, पुतली नानी कहाँबाट आइन्‌, कसरी दरबार 
शायद नै कसैलाई यो कुरा ज्ञात थियो । सानै उमेर- 
रमा नाम दिइएको थियो “पुतली” । 


गे नाम एकदम सुहाउँदो थियो । आफ्नो नाम अनुसार निस्केछ । रिसले चूर त्यसले“त आफ्नो अगाडि आएको सब भताङ्भुतुङ्‌ पारेछ । अनि त 


दरबारको कडा अनुशासनले गर्दा बाहिरको संसार नदेखे पनि, दरबार भित्रैको 
संसारमा तिनी रमेकी थिइन्‌ | उनी जस्तै आफ्ना दौंतरीहरू चमेली, बहार, चिनीमैयाँ र अरू 
नानीहरू सँगै नै तिनको संसार थियो । यिनीहरू सँगको उठ बसबाट तिनले पनि धेरै 


कुरा जानिसकेकी थिइन्‌ । 
जवानीको खुड्किलोमा भर्खरै पाइलो टेकेकी पुतली, आफू भन्दा जेठी बाठी, र अनुभवी 
चिनीमैयाँ जस्ता नानीहरूको अनुभव सुनेर कहिले टोलाउँथिन्‌, कहिले रमाउथिन्‌ । 


जेहोस्‌... तिनको लागि पूरा संसारनै हनुमानढोका राजदरबार थियो । 


नानीहरूसँगको उठ्बसूमा पनि उनी धेरै कुरा थाहा पाउँथिन्‌ । खास गरेर दरबारसँग 
सम्बन्धित भाइ भारदारहरूको बारेमा अनेक किसिमका रसिला गफहरू हाँक्नमा यी 
नानीहरू खप्पिस थिए । बेला बखत, फुर्सदको समयमा यस्तै गफगाफमा यिनीहरू छिल्लिन्थे, 


रमाउँथे । 
त्यस दिन पनि यस्तै रमाइलो गफको बीचमा अचानक जंगबहादुरको प्रसंग कसैले 


चलाएको थियो । 

चिनीमैयाँ भन्दै थिइन्‌...थाहा छ...? तिमीहरूलाई, हिजो मात्रै एउटा हात्ती मातेर 

काठमाडौं शहर भरी कस्तो उत्पात मचायो ...?” 

पुतली, बहार सबको ध्यान चिनीमैयाँ तर्फ आकर्षित भयो 

"हैँ... हो रे...दिदी...?...के भयो हँ ?” चमेलीले सोधिन्‌ । 

“लौ हेर...? तिमीहरूलाई त केही थाहा छैन रैछ. ...?”- चिनीमैयॉले भन्दै 
गईन्‌...? “उ... क्या... नक्सालको हात्तीसारमा राखिएका हात्तीहरूलाई बाग्मतीमा नुहाउन 
लगेका रहेछन्‌ । त्यसमध्ये एउटा ठूलो मत्ता हात्ती रहेछ । के भो... के भो.. .लौ,त्यो हात्ती 
त बहुलाएछ ... ! 

“अनि के भो...भन्नुस्‌ न दिदी...?” चमेलीले फेरि भनिन्‌- 

“आ...! भन्दै त छु नि... तिमीहरू नै बीचमा टोक्छयौं । अनि... नि... त्यो हात्तीले 
त आफ्नो माहुतेलाई सूँडमा बेरेर भुँईमा बजारेर खुट्टाले क्याच्याक्क कुल्चेर धूलो पीठो 
पारिदिएछ ।” 

“आम्मै...!” पुतली डरले चिच्याइन्‌ । 

पुतलीको साथसाथै अरू नानीहरू पनि झस्किए । 

अब बहारको पालो थियो सोध्ने, “अनि के भो त दिदी... ?” 

चिनी मैयाँले फेरि थपिन्‌, “अँ, अनि त के... त्यो मत्ता हात्ती त बाग्मतीको पानीबाट 
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हात्ती बौलायो'... हात्ती बौलायो' भनेर त्यहाँ वरिपरि भएका मानिसहरूको त कु 


लागेछ । बाटोमा आउँदा आउँदै 
पनि त्यहाँबाट शहरतिर ला अर्को 
wns तिनीहरूलाई पनि कन्याक्कुरूक्‌ पारिदिएछ । त्यसपछि ईन 
क हात्ती! आयो भन्दै सब ते 

प्रि हाहाकार मच्चिएछ । बौलाहा हा भागमभाग 
भ हात्ती भने झन्‌ झन्‌ रिसले चूर भएर आफ्नो बाटोमा पर्ने सब १३७ 


घालेछन्‌ । उता हा 
तहस नहस गर्दै अगाडि बढेछ । अब त्यो हात्तीलाई पक्रने कसको हिम्मत...” 


सबै नानीहरूको उत्सुक अनुहारलाई हेर्दै, चिनी मैयाँले फेरि भनिन्‌- 
“करा एक कान, दुई कान हुँदै सारा शहरमा फिँजिएछ । तर उता हात्ती समाले 
कृ दरबारमा पनि यो कुरा श्री ५ मा जाहेर भएछ । अनि श्री ६ जा, 


कसैको भएनछ । यहाँ दरबारम 
“लौ त्यो मत्ता हात्तीलाई जसरी भए पनि पक्रेर ल्याउनु । इनाम मिल्नेछ" भनी हक 


बक्स भएछ । 

“तर पनि कसैले अगाडि सर्ने आँट गरेनछ। यो देखेर तोपखानाका कप्तान ज॑ 
कास्सएघन्‌ ।... उनी तुरुन्तै हात्ती भएको ठाउँमा पुगेछन्‌ । तर... त्यो भयंकर हात्तीलाई 
कसरी वशमा ल्याउने...? धेरै सोच विचार पछि, उनी सिंहसत्तलको बार्दलीमा चदेक 
त्यो हात्ती पनि त्यही बाटो भएर आउँदै रहेछ। अनि त त्यो हात्ती त्यहाँ पुग्नासाथ, जँगबहादा 
त्यही बार्दलीबाट हाम फालेर हात्तीको काँधमा चढेछन्‌ । एक्कासी आफ्नो जीउ माध रोह 
चढेको थाहा पाएर हात्तीले उसलाई झार्न अनेक उपाय गरेछ | तर जंगबहादुर पनि के का 
थिए र...? आफ्नो पटुकाले हात्तीको आँखा छोपी बाँधैछन्‌ । अनि अँकुस र भालाले हात्तीक्रे 
टाउकोमा घोंची घोंची हात्तीलाई काबूमा ल्याएछन्‌ । त्यस्तो मत्ता हात्तीलाई काबूम 
ल्याएपछि बल्ल शहरवासीहरू घर घरबाट निस्केछन, अनि सबैले “कप्तान साहेबको ज 
जयकार गरेछन्‌ । यही कुरा श्री ५ मा पनि जाहेर भएछ, अनि श्री ५ बाट आज इनाम वक्त 
पनि हुनेवाला छ रे...” 


“आम्मै...यिनी त निकै बहादुर पो रहेछन्‌ हो कि चमेली...?”-बहारले भनिन्‌... 


"लौ...! किन नहुनु नि...? चिनी दिदी... अस्ति ४-५ दिन अगाडि मात्र यिनैले चितुव 
मारेका होइनन्‌ र...?”” 


“हो त नि...]” 


ह -/ चिनी दिदी, त्यो के भएको...? सुनाउनुस्‌ न...?” पुतलीले आश्चर्य मादै 
न्‌ । 


त । मौका बेमौका पारी बच्चाहरू पनि मारेर खाएछ, हुदा हुँदा दिउँसैपनि गाउँनेहसूलाई 


हमला गर्न थालेछ । यो सबै कुरा हाम्रा महाराजाधिरार 
राजेन्द्र आफै दहचोक सवारी होइबक्सेछ । साथमा यिनै 
चितुवा कहाँ लुकेर बसेको छ, त्यो थाहा पाउन, शिका 
मदद लिएछन्‌ । त्यसपछि चारैतिरबाट मानिसहरूले घेरी, 
काम सुरु भएछ । चितुवा त त्यहीं एउटा खेतमा लुकेर बसे 
सुनेपछि चितुवा निस्केछ । भाग्ने ठाउँ खोज्दा खोज्दै, 
भेट्टाइहालेछ । बिचरा शिकारी...चितुवाको एउटै पञ्जाले 
जंगबहादुर पनि रहेछन्‌ । रिसले चूर चितुवाले त जंगबहाद 
आफू माथि चितुवाले 'झम्टिन पुगेकोले जंगबहादुरले गो 
पत्त, उनले आफ्नो म्यानमा रहेको तरवार, झिकेर चितुः 
चोट लागेको चितुवा त झन्‌ भयंकर रूपले जंगबहादुरमा 
कुस्ता कुस्ती नै परेछ । कहिले...जंगबहादुर माथि 
जंगबहादुर... मान्छेहरू सबै जिल्लाराम ! गोली 
डर... त्यसैले कसैले पनि गोली हान्ने आँट गरेनछ... । ९ 
थिए । मौका पर्नासाथ चितुवालाई आफ्नो जीउबाट हुत 
भए भरको बल झिकी चितुवालाई हानेछन्‌ । चितुवाको ' 
घाउ भएछ । आँखा चिम्लेर दनादन्‌ जंगबहादुरले त 
प्रहारमा उनले चितुवालाई नै दुई टुक्रा पारेर ढालेर 
जंगबहादुरको बहादुरी देखेर कायल भएछन्‌ । श्री ५ ३ 
बक्स भएछ ।..." 
जंगबहादुरको वीर गाथा सुनेर, पुतलीलाई कसो : 
भएको अनुभव भयो । 
अब पुतलीलाई जंगबहादुरको बारेमा जान्न अझै 
उनले भनिन्‌, “चिनी दिदी...! यस्तो-यस्तो भयंकर ' 
नि, हो कि...? कस्तो डरलाग्दो होला...?” 
पुतलीले कल्पना गरिन्‌, “जंगबहादुर ...इन्द्रजात्र 
कल्पनामा आफै हाँसिन्‌... 
“घत्‌ लाटी...! तिमीले त जंगबहादुरलाई देखेकै री 
को पट्टो जवान छन्‌ । क्या खाई लाग्दो !... मर्ददेरि 
कुरा सुनी सबै हर्रर हाँसे । अनि बहारले भनिन्‌- 


“साँच्ची...चिनी दिदी... त्यस्तो पढ़ो छन्‌ र... ` 
“अनि के त... मोरी हो... उनलाई देखेपछि ति 


न लागेछ 
हरूलाई पति क्याक्कुरूक्‌ पारिदिएछ । त्यसपछि त 
«बौलाहा हात्ती' आयो भन्दै सब भागमभाग गै 
त्‌ भन्‌ रिसले चूर भएर आफ्नो बाटोमा पर्ने सब चीजलाई शुक 
- अब त्यो हात्तीलाई पक्रने कसको हिम्मत... ?”' 

है, चिनी मैयाँले फेरि भनिन्‌- 


हव सारा शहरमा फिँजिएछ । तर उता हात्ती समात्ने हिम्मत 
1 पनि यो कुरा श्री ५ मा जाहेर भएछ । अनि श्री ५ a 
री भए पनि पक्रेर ल्याउनु । इनाम मिल्नेछ” भनी हक 


, दने त्यहाँ वरिपरि भएका मानिसहरूको त 
eu ग्ध । बाटोमा आउँदा आउँदै अर्को हुई 


शह 


[आँट गरेनछ | यो देखेर तोपखानाका कप्तान जंगबहादुर 
} भएको ठाउँमा पुगेछन्‌ । तर... त्यो भयंकर हात्तीलाई 
।च बिचार पछि, उनी सिंहसत्तलको बार्दलीमा चढेछन्‌। 
उँदै रहेछ्व। अनि त त्यो हात्ती त्यहाँ पुग्नासाथ, जं 
को काँधमा चढेछन्‌ । एक्कासी आफ्नो जीउ माथि कोही 
कर्न अनेक उपाय गरेछ । तर जंगबहादुर पनि के कम 
आँखो छोपी बाँधेछन्‌ । अनि अँकुस र भालाले हात्तीको 
ख़बूमा ल्याएछन्‌ । त्यस्तो मत्ता हात्तीलाई काबूमा 
वरबाट निस्केछछन, अनि सबैले “कप्तान साहेबको जय 
पनि जाहेर भएछ, अनि श्री ५ बाट आज इनाम बक्स 


गो रहेछन्‌ हो कि चमेली...?'-बहारले भनिन्‌...। 
देदी...! अस्ति ४-५ दिन अगाडि मात्र यिनैले चितुवा 


को... सुनाउनुस्‌ न...?” पुतलीले आश्चर्य मान्दै 


ग बाहा चैन... ल... सुन...” आफूलाई सबै कुरा 
(र भन्न थालिन्‌ “हेर केही दिन मात्रै अगाडिको 
चितुवा गाउँतिर झरेख र असाध्यै दुःख दित 
मारेर एच, हुदा हुँदा दिउँतैपनि 


हमला गर्न थालेछ | यो सबै कुरा हाम्रा महाराजाधिराजमा जाहेर भएछ । अनि श्री ५ 
राजेन्द्र आफै दहचोक सवारी होइबक्सेछ । साथमा यिनै जंगबहादुर पनि गएका रहेछन्‌ । 
चितुवा कहाँ लुकेर बसेको छ, त्यो थाहा पाउन, शिकारीहरू अनि त्यहींका गाउँलेहरूको 
मदद लिएछन्‌ । त्यसपछि चारैतिरबाट मानिसहरूले घेरी, चितुवालाई बीचमा पारेर, खेद्ने 
चितुवा त त्यहीं एउटा खेतमा लुकेर बसेको रहेछ । खेदाहाहरूको होहल्ला 
सुनेपछि चितुवा निस्केछ । भाग्ने ठाउँ खोज्दा खोज्दै, अगाडि एक जना शिकारीलाई 
भ्रेन्‍्ठाहहालेछ | बिचरा शिकारी...चितुवाको एउटै पञ्जाले भुतुक्कै भएछ । अनि त्यही नजिकै 
जंगबहादुर पनि रहेछन्‌ । रिसले चूर चितुवाले त जंगबहादुर माथि भम्टिन पुगेछ । एक्कासी 
आफू माथि चितुवाले झम्टिन पुगेकोले जंगबहादुरले गोली हान्ने मौका नै पाएनछ । हत्त 
पत्त, उनले आफ्नो म्यानमा रहेको तरवार, भिकेर चितुवामाथि प्रहार गरेछन्‌ । तरवारको 
चोट लागेको चितुवा त झन्‌ भयंकर रूपले जंगबहादुरमाथि जाइ लागेछ। एक क्षण त दुबैको 
कस्ता कुस्ती नै परेछ । कहिले... जंगबहादुर माथि चितुवा, कहिले चितुवा माथि 
जंगबहादुर, ..। मान्छेहरू सबै जिल्लाराम | गोली हानूँ, जंगबहादुरलाई लाग्न सक्ने 
डर... त्यसैले कसैले पनि गोली हान्ने आँट गरेनछ... । तर जंगबहादुर साहसी थिए, बहादुर 
थिए । मौका पर्नासाथ चितुवालाई आफ्नो जीउबाट हुत्याए र त्यहीं झरेको तरवार टिपेर 
भए भरको बल भिकी चितुवालाई हानेछन्‌ । चितुवाको जीउमा त्यस धारिलो तरवारले ठूलै 
घाउ भएछ । आँखा चिम्लेर दनादन्‌ जंगबहादुरले तरवार चलाएछन्‌ । अर्को पटकको 
प्रहारमा उनले चितुवालाई नै दुई टुक्रा पारेर ढालेछन्‌ । यो सबै देख्ने मान्छेहरू त 
जंगबहादुरको बहादुरी देखेर कायल भएछन्‌ । श्री ५ बाट पनि निक्कै स्यावासी र इनाम 
बक्स भएछ ।...” 
जंगबहादुरको बीर गाथा सुनेर, पुतलीलाई कसो कसो एक अनौठो आनन्दको संचार 
भएको अनुभव भयो । 
अब पुतलीलाई जंगबहादुरको बारेमा जान्न अकै थप उत्सुकता भयो । 


उनले भनिन्‌, “चिनी दिदी...! यस्तो-यस्तो भयंकर काम गर्ने मान्छे त राक्षस जस्तै होला 
नि, हो कि...? कस्तो डरलाग्दो होला...?” 
पुतलीले कल्पना गरिन्‌, “जंगबहादुर... इन्द्रजात्रामा आउने लाखेजस्तो...!” आफ्नो 


काम सुरु भएछ । 


कल्पनामा आफै हाँसिन्‌... 

“धत्‌ लाटी...! तिमीले त जंगबहादुरलाई देखेकै रहिनछौ... उनी त बडो लायकको भर्खर- 
को पट्टो जवान छन्‌ । क्या खाई लाग्दो ।...मर्ददेखिन्छन्‌ उनी... !” चिनीमैयाँको यो 
करा सुनी सबै हर्रर हाँसे । अनि बहारले भनिन्‌- 

“साँच्ची...चिनी दिदी... त्यस्तो पट्टो छन्‌ र... उनी...?” 

“अनि के त... मोरी हो... उनलाई देखेपछि तिमीहरू त हुरूक्क हुन्छयौं ” 
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“द्या ... यो चिनी दिदी त...” पुतली मस्किइन्‌ । 


"बह | तिमीहरूको जंगबहादुरलाई हेर्ने इच्छा छ भने, हिंड...। म देखाउँछु 
श्री ५ काधि कहाँ इनाम थाप्न आएका छन्‌ । अहिले निस्कने र उनी 
देखाई दिउँला ।” झ्यालबाटै 


तबै नानीहरू उत्सुक थिए... त्यस पट्टो बहादुरलाई हेर्न, जसले चितुवालाई ताते 


पेलवा 
मै छप्काएर दुई टुक्रा पारेको थियो र त्यस्तो मत्ता हात्तीलाई सजिलैसँग वशमा स्वके 
थियो । 


नभन्दै तानीहरूलाई धेरै बेर कुर्नु परेन । 

हनुमान ढोकाको भित्री चोकमा उभिएका जंगबहादुरलाई चिनी मैयाले औल्याए 
देखाइन्‌ । सबै नानीहरूले आपसमा घम्सा घम्सी गरी झ्यालको कुनाबाट चियाएर हेरै | 

पुतलीको कल्पना विपरीत, त्यहाँ उभिएका व्यक्ति, न त राक्षस जस्ता देखिन्थे न? 
भयानक तै... । बर सुन्दर, सुगठित शरीर र भर्खरको नौजवान, निकै नै आकर्षक... शाप 
नानीहरू छिल्लिएर हाँसेको आवाज त्यस चोकमा उभिएका जंगबहादुरले सुनेर हो वा अर 
नै कारणले हो, जंगबहादुरले फरक्क फर्केर त्यही झ्यालतर्फ हेरे । तर जंगबहादुरले त्यस 
झ्यालको पछ्छाडि कोही थिए वा थिएनन्‌ ठम्याउन सकेनन्‌ । 

यता पुतलीलाई यस्तो लाग्यो, ' 'मानौं जंगबहादुरले तिनलाई नै सीधै हेरिरहेका छन्‌। 
जंगबहादुरको त्यो हेराईले पुतली लट्टिइन्‌ । मन भित्र कसैले मीठो संगीत बजाएको तिरे 
अनुभव गरिन्‌ । तिनको अंग प्रत्यंग रोमाञ्चित भयो । तिनका गाला रगत दौडेर रातै भए। 
तर यो सबबाट बेखवर जंगबहादुर त्यहाँबाट निस्किसकेका थिए । पुतलीको हालत भने वेगै 
थियो । जानिंदो वा नजानिंदो तवरले पुतली समर्पित भइसकेकी थिइन्‌ “जंगबहादुर प्रति...” 


श्री ५ युवराजाधिराज सुरेन्द्रको अंगरक्षकमा सरुवा गरियो । फलस 
जंगबहादुरको धेरै समय श्री ५ सुरेन्द्रसँगै बित्न थाल्यो । अब बिस्तारै राज दरबार 
कार्यरत धेरैसँग उनको चिनाजानी बढ्दै गयो । 


जंगबहादुरको यो सरुवामा पुतली आफै पनि निकै हर्षित थिइन्‌ । अब आकल झुक 
पुतली जंगबहादुरलाई टाढै बाट भए पनि देख्थिन्‌ । हरेक पटक जब-जब त 
जंगबहादुरलाई देख्यिनू, तिनको मुटु छिटो-छिटो दुकुढुक गर्न थाल्थ्यो । तर अझसम्म ॥ 
तिनको जंगबहादुरसंग कून प्रत्यक्ष भेटघाट भने भएको थिएन । यी सब कुराबाट बेब" 
जंगबहादुर आफ्नै धुनमा मस्त थिए । | 
१६ 


[य| य्‌] स घटनाको करीब ३ महिना पनि नबित्दै तोपखानाका कप्तान जंगबहादुरताः 


केही दिन देखि युवराज सुरेन्द्रको गाथमा विसङ 
अनुसार नियमित औषधि सेवन भै नै रहेको थियो, 
थिएन । आज पनि बिहानै देखि अलि अप्ठ्यारो मा 
वैद्यलाई बोलाउन पठाएका थिए । 

जंगबहादुर बैद्यलाई बोलाउन जान युवराजको र 

यो ढोका राज दरबार भित्रको बगैंचामा खु 
मनमोहक थियो । चारैतिर थरिथरिका फुलले गर्दा 
बगैंचाको अर्को छेउमा दरबारको बाहिरी चोक 
कक्षबाट बाहिर जान यो बगैंचा भएरै जानु पथ 

अहिलें भर्खरै मात्र उज्यालो भएको थियो । ता 
मगमग बासनाले गर्दा, जंगबहादुरको मन पनि 
बगैंचाको यो मनमोहक वातावरणको आनन्द लि 
छिटो, वैद्यराजलाई लिएर आउनु थियो । यसै धुनः 
बढाउँदै थिए । 

पुतली र बहार पनि अहिले त्यहीं बगैंचामा अ 
एक एक ढाकी थियो । तिनीहरू फुल टिप्दै ढाकीः 
फुलै फुलले ढाकेको त्यस सुन्दर बगैंचामा फुल | 
पुगिसकेकी थिइन्‌। राम्रा राम्रा फुलहरू खोज्दै हिं 
बोटमा पत्यो । जहाँ एक सुन्दर सेतो रंगको ठूलो 
सेतो गुलाफको ठीक बीचमा शीतको एक थोप 
आफ्नो मन थाम्न सकिनन्‌ । 


“ओहो. । कस्तो राम्रो फुल !” अनायासै हि 
त्यो फुल टिप्न उनी लालायित भइन्‌। उनी 


बोटको पछाडि एउटा सानो बाटो बनाइएको थि 


फुल टिप्ने धुनमा पुतलीले त्यही बाटो भएर 
यता जंगबहादुर पनि वैद्यराजलाई तुरन्तै लि 
अगाडि फुल टिप्न लागेकी पुतलीको आभासर 
पुतलीले फुल टिप्न हात बढाइन्‌। उनको 5 
डाँठीमा पत्यो | बडो होशियारी पूर्वक तिनले 
खुट्टा छेउबाट केही चीज सऱयाक्सुरूक्‌ आ 
बिलायो । 
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इन्‌ । 


छ भने, हिंड...! म देखाउँचु | 
छन्‌ । अहिले निस्कने वराक | 


रलाई हेर्न, जसले चितुवालाई | 
तलवारल्ले | 
हात्तीलाई सजिलैसँग वशमा ल्याएको | 


1गबहादुरलाई चिनी मैयाले औल्याएर 
गरी झ्यालको कुनाबाट चियाएर हेरे । 
क्ति, न त राक्षस जस्ता देखिन्थे न त 
1 नौजवान, निकै नै आकर्षक...। शायद 
{भिएका जंगबहादुरले सुनेर हो वा अरु 
प्यालतर्फ हेरे । तर जंगबहादुरले त्यस 
सकेनन्‌ । 
रले तिनलाई नै सीधै हेरिरहेका छन्‌। 
1 कसैले मीठो संगीत बजाएको तिनले 
तिनका गाला रगत दौडेर रातै भए । 
जका थिए । पुतलीको हालत भने बेग्लै 
केकी थिइन्‌ “जंगबहादुर प्रति..." 


तोपखानाका कप्तान जंगबहादुरलाई 
कमा सरुवा गरियो । फलस्वरप 
म्यो । अब बिस्तारै राज दरबारभित्र | 

| 
; हर्षित थिइन्‌ । अब आकल भुकत। 
{ । हरेक पटक जब-जब तिती। 
क्‌ गर्न थाल्थ्यो । तर अझसम्म परि 
गर थिएन । यी सब कुराबाट बेखक 


केही दिन देखि युवराज सुरेन्द्रको गाथमा बिसञ्चो भैरहेको थियो । वैद्यराजहरूको सल्लाह 
नियमित औषधि सेवन भै नै रहेको थियो, तर पनि स्वास्थ्यमा खास सुधार भैरहेको 
थिएन । आज पनि बिहानै देखि अलि अप्ठ्यारो महसूस भएकोले, युवराजले जंगबहादुरलाई 
बैद्यलाई बोलाउन पठाएका थिए । 
जंगबहादुर वैद्यलाई बोलाउन जान युवराजको खोपीबाट तल ओर्ले र ढोकाबाट निस्के । 
यो ढोका राज दरबार भित्रको बगैंचामा खुल्थ्यो । यो बगैंचा सानो भए पनि अति 
मनमोहक थियो । चारैतिर थरिथरिका फुलले गर्दा यो बगैंचाको शोभा नै अर्को थियो । यसै 
बगैंचाको अर्को छेउमा दरबारको बाहिरी चोक निस्कने ढोका थियो । त्यसैले युवराजको 
कक्षबाट बाहिर जान यो बगैंचा भएरै जानु पर्थ्यो । 
अहिले भर्खरै मात्र उज्यालो भएको थियो । ताजा हावा, त्यस माथि विभिन्न फुलहरूको 
मगमग बासनाले गर्दा, जंगबहादुरको मन पनि आनन्दले विभोर नै थियो । तर उनलाई 
बगैंचाको यो मनमोहक वातावरणको आनन्द लिइरहने फुर्सत थिएन । उनलाई छिटो भन्दा 
छिटो, वैद्यराजलाई लिएर आउनु थियो। यसै धुनमा उनी आफ्नो पाइला छिटो-छिटो अगाडि 
बढाउँदै थिए । 
पुतली र बहार पनि अहिले त्यहीं बगैँचामा आएका थिए। दुबैको हातमा छवालीले बनेको 
एक एक ढाकी थियो । तिनीहरू फुल टिप्दै ढाकीमा राख्दै थिए । चारैतिर किसिम किसिमका 
फुलै फुलले ढाकेको त्यस सुन्दर बगैंचामा फुल टिप्दा टिप्दै, पुतली बगैंचाको अर्को कुनामा 
पुगिसकेकी थिइन्‌। राम्रा राम्रा फुलहरू खोज्दै हिंडेकी पुतलीको आँखा अलि परको गुलाफको 
बोटमा पर्‍्यो । जहाँ एक सुन्दर सेतो रंगको ठूलो गुलाफ फुलिरहेको थियो। फक्रकक फुलेको 
सेतो गुलाफको ठीक बीचमा शीतको एक थोपा मोती जस्तै चम्किरहेको थियो । पुतलीले 
आफ्नो मन थाम्न सकिनन्‌ । 
“ओहो ! कस्तो राम्रो फुल !” अनायासै तिनको मुखबाट निस्क्यो । 
त्यो फुल टिप्न उनी लालायित भइन्‌ । उनी अगाडि बढिन्‌- त्यो टिप्नलाई। ठीक त्यही 
बोटको पछाडि एउटा सानो बाटो बनाइएको थियो, जुन बाटो युवराजको कक्षतर्फ जान्थ्यो। 


फुल टिप्ने धुनमा पुतलीले त्यही बाटो भएर आफुतिर आइरहेको जंगबहादुरलाई देखिनन्‌। 

यता जंगबहादुर पनि वैद्यराजलाई तुरुन्तै लिएर आउनु पर्ने धुनमा थिए । उनले आफ्नो 
अगाडि फुल टिप्न लागेकी पुतलीको आभाससम्म पनि पाएनन्‌ । 

पुतलीले फुल टिप्न हात बढाइन्‌। उनको कोमल हातको स्पर्श गुलाफको त्यस फुलको 

डाँठीमा पर्‍यो । बडो होशियारी पूर्वक तिनले त्यो फुल टिपिन्‌। ठीक त्यसै बेला तिनको 

खुट्टा छेउबाट केही चीज सऱयाक्सुरूक आवाज निकालेर त्यहीँ अगाडिको झ्याङ्मा 


बिलायो । 
१७ 


| 


एक्कासी त्यो आवाजले पुतलीको होश हवाल नै उड्यो । उनले सुनेकी थिइन्‌, त्य 
कहिलेकाहिं साँप हुन्छ बरे...! “साँप !”..- तिनको सशंकित मनले त्यस आवाजलाई साँप 
आकार दिएछ । 

“आम्मै ...। एक्कासी चिच्याइन्‌ तिनी... र त्यहाँबाट हुत्तिदै अगाडि दौडिन्‌ । 
ख्रेक त्यसै बेला त्यहीं आइपुगेका जंगबहादुरसँग उनी ठोक्किन पुगिन्‌ । वास्तवमा पुतली 
त्यहाँबाट भाग्न खोजेकी थिइन्‌ तर आत्तिएर तिनी ठीक त्यही बाटोमा पुगिछन्‌ जहाँ अहिले 
जंगबहादुर हिंड्दै थिए । अचानकको यस ठबकरले जंगबहादुर पनि आत्तिए र सम्हालिंत 
सम्हालिँदै पनि उनी त्यहाँ भुईमा लडे । साथै पुतली पनि । आत्तिएका जंगबहादुरले पुतलीलाई 
समातेका रहेछन्‌ | फलस्वरुप, जंगबहादुरको जीउ माथि नै पुतली डडग्रङ्ग लडेकी थिइन्‌ । 
एक पलको लागि त दुबैको होश हवास तै उड्यो । यो के आपत्ति आइलाग्यो... । 


त्यसै तर्सेकी पुतली फन्‌ आतिइन्‌ । 

डरले तिनी चिच्याइन्‌ । 

“आम्मै ...आ...! 

तिनको चिच्याइले जंगबहादुर झसङ्ग भए । 
'को...है...?” 

जंगबहादुरलाई होश आएछ.1 उनी जुरुक्क उठे । यतिञ्जेल पुतली पनि उठ्ने प्रयास 
गर्दै थिइन्‌ । अनायासै जंगबहादुरले आफनो हातको सहारा दिए, पुतलीलाई उठाउन । तिनले 
पनि केही सोच विचार तै नगरी जंगबहादुरको हात समातिन्‌ र उठिन्‌ । अचानक भएको 
यस स्पर्शले दुबैको शरीरमा एक प्रकारको मीठो रोमाञ्च फैलियो । 

बल्ल पुतलीले थाहा पाइन्‌, तिनलाई सहारा दिएर उठाउने अरु कोही थिएन, बरु तिनकै 
मन मन्दिरका पुजारी थिए । जसलाई लुकी लुकी जति हेरे पनि उनी तृप्त हुँदैनथिन्‌, उनै 
मनमोहन आज यसरी आफ्नै अगाडि उभिएका थिए र अझ यति नजिक थिए कि उनको 
प्रत्येक सासको तातो महसुस गर्न सक्थिन्‌ । पुतलीको पूरा जीउ सनसनाउन थाल्यो । 
पैतालादेखि टाउकोसम्म रगत दौडेको महसुस भयो । सेता गाला विस्तारै रक्ताम्य भए। यस्तो 
बिहानको चिसोमा पनि तिनको मुहारमा पसीनाका बिन्दुहरू देखा पर्न थाले । 


जंगबहादुर पनि अवाक्‌ थिए...। आफ्ना अगाडि उभिएकी ती सुन्दरीलाई एक टक 
हैरे- उनले । कहाँबाट आईन्‌ तिनी,मानौ पूर्णिमाको चन्द्रमा नै जमीनमा झरेको हो कि! 


गोरो मुहारमा हिस्सी परेका गाला त्यसमाथि तिनका ती दुई 
Peruana: आँखा त...ओहो... शायद 
क क भन्ने उपमा यस्तै सुन्दरीलाई नै दिइन्छ होला । त्यो उन्नत वक्षस्थल 
त्यो कटिस्यल... मानौ स्वर्ग लोककै कुनै अप्सरा पो त्यस बगैँचामा 


बिहार गर्न आएकी | 
ती एकी हुन्‌ कि... जंगबहादुरको मनमा यी कुराहरू एकै चोटी खेले । 


उनको मुखबाट निस्क्यो 


किंकर्तव्यविमूढ जंगबहादुर त्यही उभिएर पुतलीलाई टुलटुली हेरिरहे । यतिः 
केही सम्हालिइसकेकी थिइन्‌ । आफूलाई जंगबहादुरले यसरी टुलटुली हेरिरहेको ' 
लजाइन्‌ । आफ्ना दुवै हातले आफ्नो अनुहार छोपिन्‌ र मनमनै भनिन्‌- 
“छया ... कस्तो लाज नभएको मानिस...? कस्तो टुलटुली हेर्न सकेको...? 
जंगबहादुर अकमकाए केही भन्न खोजे, तर बोली फुटेन...। मनमरै 
अप्सरा जस्ती सुन्दरी को होलिन्‌...?” 
हातबाट खसेको ढाकीबाट केही फुल पोखिएर त्यही छरिएका ' 
ती फुल टिप्दै ढाकीमा राख्दै गर्न थालिन्‌ । बीच बीचमा तिनी जंगबहादुरतिर छ 
पनि हँदै थिइन्‌ । तर जंगबहादुर त मानो पत्थरको सालिक जस्तै जड भएर उभि 
एक एक गरी पोखिएका सबै फुल टिपिन्‌ पुतलीले । अनि बिस्तारै उभिइन 
भर्खरै टिपेको सेतो फुल भने त्यही भुंइमै थियो । यो देखि जंगबहादुरले त्यो 


“यो फुल छुटेछ ...। 

पुतली मुसुक्क हाँसिन्‌ अनि भनिन्‌- 

“आम्मै... म....त...बोल्नै नजान्ने लाटो पो हो कि...! भन्ठान्या... ! उ 
बहादुर मान्छे रे...?” 

“को बहादुर मान्छे... पुतली...?” अघि पुतली चिच्याएको स्वर सुनेर अ 
टिप्दै गरेकी बहार पनि त्यहाँ आइपुगेको यी दुबैलाई पत्तै भएन । बहारक 
दुबै झस्किए । बहार पनि गुलाफको त्यो सेतो फुल हातमा लिएर सालिव 


जंगबहादुरलाई देखेर झस्किन्‌... 


“आम्मै... कप्तान साहेव पो रहेछ..." बहारको मुखबाट फुत्त नि 

यी दुवैलाई एक पटक नियालेर हेरिन्‌ बहारले । अनि फेरि भनिन्‌, 

“पुतली ! के गरिरहेकी यहाँ...? अनि किन चिच्याएकी...?" 

“हँ 1” पुतलीले अघि आफू चिच्याएको बिर्सिसकेकी थिइन्‌ । 

जंगबहादुरले ठट्टा गर्दै भने - 

“तपाईंको साथी म देखेर तर्सिनु भएछ क्या रे...?” 

थ्थे...त्यसो पो हो...र...” बहार हाँसिन्‌ । 

बहार सँगै पुतली हाँसिन्‌ अनि बिस्तारै जंगबहादुर पनि हाँसे । 

“लौ हिंड पुतली...” बहार सँगर पुतली यन्त्रवत्‌ पछि लागिन्‌ । 
गरेकी पुतलीलाई हेरिरहे । 


।श हवास नै उड्यो । उनले सुनेकी थिइन्‌, त्यहा 
_ तिनको सशंकित मनले त्यस आवाजलाई साँपकै 


1... र त्यहाँबाट हुत्तिँदै अगाडि दौडिन्‌ । 
उनी ठोक्किन पुगिन्‌। वास्तवमा पुतली 
एर तिनी ठीक त्यही बाटोमा पुगिछन्‌ जहाँ अहिले 
ठक्करले जंगबहादुर पनि आत्तिए र सम्हालिंदा 
। पुतली पनि । आत्तिएका जंगबहादुरले पुतलीलाई 
हले जीउ माथि नै पुतली डड्ग्रङ्ग लडेकी थिइन्‌ । 
गस नै उड्यो । यो के आपत्ति आइलाग्यो... । 


[ भए । उनको मुखबाट निस्क्यो 


बक उठे । यतिञ्जेल पुतली पनि उठ्ने प्रयास 
पतको सहारा दिए, पुतलीलाई उठाउन । तिनले 
को हात समातिन्‌ र उठिन्‌ । अचानक भएको 
मीठो रोमाञ्च फैलियो । 
रा दिएर उठाउने अरु कोही थिएन, बरु तिनकै 
लुकी जति हेरे पनि उनी तृप्त हुँदैनथिन्‌, उनै 
का थिए र अझ यति नजिक थिए कि उनको 
। पुतलीको पूरा जीउ सनसनाउन धाल्यो । 
भयो। सेता गाला बिस्तारै रक्ताम्य भए । यस्तो 
गीनाका बिन्दुहरू देखा पर्न थाले । 


| 
` अगाडि उभिएकी ती सुन्दरीलाई एक टक | 
'माको चन्द्रमा नै जमीनमा झरेको होकि? | 


थि तिनका ती दुई आँखा त...ओहो... शायद | 
लाई नै दिइन्छ होला । त्यो उन्नत वक्षस्थल | 
वर्ग लोककै कुनै अप्सरा पो त्यस बगैंचामा | 


मनमा यी कुराहरू एकै चोटी खेले । 


किंकर्तव्यविमूढ जंगबहादुर त्यही उभिएर पुतलीलाई टुलटुली हेरिरहे । यतिञ्जेल पुतली 
केही सम्हालिइसकेकी थिइन्‌ । आफूलाई जंगबहादुरले यसरी टुलटुली हेरिरहेको देखेर पुतली 
लजाइन्‌ | आफ्ना दुवै हातले आफ्नो अनुहार छोपिन्‌ र मनमनै भनिन्‌- 

“दयया... कस्तो लाज नभएको मानिस...? कस्तो टुलटुली हेर्न सकेको...?'' 

जंगबहादुर अकमकाए केही भन्न खोजे, तर बोली फुटेन...] मनमनै भने “यी 
अप्सरा जस्ती सुन्दरी को होलिन्‌...?” 

पुतलीको हातबाट खसेको ढाकीबाट केही फुल पोखिएर त्यहीं छरिएका थिए । पुतली 
ती फुल टिप्दै ढाकीमा राख्दै गर्न थालिन्‌ । बीच बीचमा तिनी जंगबहादुरतिर छड्के आँखाले 
पनि हँदै थिइन्‌ । तर जंगबहादुर त मानो पत्थरको सालिक जस्तै जड भएर उभिएका थिए । 


एक एक गरी पोखिएका सबै फुल टिपिन्‌ पुतलीले । अनि बिस्तारै उभिइन्‌ | तर तिनले 
भर्खरै टिपेको सेतो फुल भने त्यहीं भुँइमै थियो । यो देखि जंगबहादुरले त्यो. फुल टिपे र 
पुतलीलाई दिंदै भने- 

“यो फुल छुटेछ ...। 

पुतली मुसुक्क हाँसिन्‌ अनि भनिन्‌- 

“आम्मै... म ...त...बोल्नै नैजान्ने लाटो पो हो कि...! भन्ठान्या... ! उहाँ भने त्यस्तो 


बहादुर मान्छे रे...?” 
“को बहादुर मान्छे... पुतली...?” अघि पुतली चिच्याएको स्वर सुनेर अर्को छेउमा फुल 


टिप्दै गरेकी बहार पनि त्यहाँ आइपुगेको यी दुबैलाई पत्तै भएन । बहारको यो स्वर सुनेर 
दुबै झस्किए । बहार पनि गुलाफको त्यो सेतो फुल हातमा लिएर सालिक झैँ उभिरहेका 


जंगबहादुरलाई देखेर झस्किन्‌... 


“आम्मै...! कप्तान साहेव पो रहेछ...” बहारको मुखबाट फुत्त निस्क्यो । 

यी दुवैलाई एक पटक नियालेर हेरिन्‌ बहारले । अनि फेरि भनिन्‌, 

“पुतली ! के गरिरहेकी यहाँ...? अनि किन चिच्याएकी...?” 

“हुं |” पुतलीले अधि आफू चिच्याएको बिसिंसकेकी थिइन्‌ । 

जंगबहादुरले ठट्टा गर्दै भने- 

“तपाईंको साथी म देखेर तर्सिनु भएछ क्या रे...?” 

"ये...त्यसो पो हो...र...” बहार हाँसिन्‌ | 

बहार सँगै पुतली हाँसिन्‌ अनि बिस्तारै जंगबहादुर पनि हाँसे । 

“लौ हिंड पुतली...” बहार सँगै, पुतली यन्त्रवत्‌ पछि लागिन्‌ । जंगबहादुरले जाँदै 


गरेकी पुतलीलाई हेरिरहे । 
१९ 


आँखाले तिनलाई पछ्याइरहेकै छन्‌ । केह 


यस्तो लाग्यो मानौं जंगबहादुरका हक 

पर पलक बिस्तारै पछाडि फर्केर हेरिन्‌ । नभन्दै जंगबहादुरको आँखा सित तिनका 
आँखा जुध्न पुगे । Fa ; 

देखिउन्जेल जंगबहादुरले फर्की फर्की हँदै जाँदै गरेकी पुतलीलाई हेरिरहे... अरु सब 
कुरा बिर्सेर हेरिरहे... 

उनको हातमा अझै त्यही सेतो गुलाफको फुल थियो... 

यो समय थियो बि.सं. १८९७ को त्यसबेला जंगबहादुर पूरै चौवीस वर्षका लक्का 
जवान थिए... 


२ “३ दिन पछिको कुरा हो... 
[२] युवराजाधिराज सुरेन्द्रको गाथमा आराम नभएकोले राजमाता लगायत सब चिन्तित 
थिए । वैद्वराजको सरसल्लाह अनुसार युवराजलाई हावा, पानी बदल्नु पर्नेमा सब सहमत 
भए। त्यसै अनुरूप कहाँ सबारी चलाउने, यस विषयमा धेरै राय सल्लाह भयो । अन्तमा 
सबभन्दा नजिक अर्यात्‌ त्रिशूलीमा केही दिन क्याम्प लगाउने निर्णय भयो । 

यसै अनुरुप युवराजाधिराजको सवारी पूरा तामझामका साथ त्रिशूलीतर्फ चलाइयो । 
साथमा जंगबहादुर हुनु स्वाभाविकै थियो । आखिर उनी युवराजका अंगरक्षक थिए । त्रिशूलीको 
किनारमा एउटा सुरम्य ठाउँ रोजियो र त्यस रमणीय स्थलमा विशाल क्याम्प खडा गरियो । 


त्यस विशाल क्याम्पमा सब सुख सुविधा उपलब्ध थियो । सेवा शुश्रूषाको लागि 
दरबारबाट सुसारे नानीहरू पनि साथमा ल्याइएको थियो । 


जंगबहादुरलाई यो त थाहा थियो, केही नानीहरू पनि सवारी क्याम्पमा साथै छन्‌ तर 
त्यसमध्ये पुतली छन्‌ कि छैनन्‌, त्यो उनलाई थाहा हुन सकेको थिएन । यसबीचमा उनले 
कैयौं पटक ताँक झाँक पनि गरेका थिए, तर उनका आँखाले जे खोज्दै थिए, त्यो भने भेट्न 
सकेका थिएनन्‌ । 


पुतलीसंगको त्यो भेट उनको मस्तिष्कमा अझै तरो ताजा थियो । तर त्यसपछि अर्को 
भेटको मौका अहिलेसम्म परेको थिएन । 


जंगबहादुरलाई एक झिनो आशा थियो, शायद यस सवारी क्याम्प भित्र 
॥ पुतली पनि छन्‌ 
कु | अनेकौं प्रयासपछि बल्ल बल्ल उनले थाहा पाए कि बहार यसै क्याम्पमा छन्‌। तर 
चरा जंगबहादुरलाई निराश हुनु पयो, किनकि पुतली त्यहाँ थिइनन्‌ । 


२० तशी किनारको त्यस रमणीय प्राकृतिक वातावरणमा कसको मन रमाउँदैनथ्यो 


होला ? साँच्चै भनूँ भने, त्यहाँको त्यो प्रकृतिको छटाले सबको मन हर्ने म 
क्षणको लागि सबैले दुःख कष्ट समेत बिर्सन्ये । 
युवराजलाई घोडा चढेर बरिपरि घुम्ने शौख भएकोले जतिखेर पनि बाहिँ 
त्यहाँको खुला, स्वच्छ, ताजा हावा स्वास्थ्यको लागि लाभप्रद हुने भएको 
युवराज बिहान बा साँझ घुम्न निस्किन्थे । यस्तो बेला जंगबहादुर सधैं र 
त्यो साँझ पनि युवराज घोडामा सवार थिए । जंगबहादुर पछि-पछि १ 
थिए । प्रकृतिको मनोरम दृश्यको आनन्द लिदै त्रिशूलीको किनारै कि 
सवारी चलिरहेको थियो । 
जाँदा जाँदै, युवराज एक झोलुंगे पुलको छेउमा पुगे । त्यो झोलुगे पुल ₹ 
घोडा चढेरै बिस्तारै पुलमाथि जान चाहिं मिल्थ्यो । 
यी केही दिनहरूमा, त्यस पुलमा युवराज धेरै पटक गै सकेका थिए] 
त्यस पुलको बीचमा उभिई, पुलमुनिबाट बगिरहेकी त्रिशूलीको पानी हेर्न ग 
उरली पुललाई छुन खोज्ने ती पानीका विशाल भेलहरूलाई रमाई रम 
हुन्थेँ । वास्तवमा त्यो पुल पानीको सतहभन्दा निकै नै माथि थियो । शा 
नै हुँदो हो । तैपनि भीषण गर्जनका साथ बग्दै आएको पानीको भेलले ' 
कि तव छोयो भन्ने भान हुन्थ्यो । साधारण मुटुका मानिसहरू त का 
देखेर डरले कहालिन्ये पनि । जबकि कसै कसैलाई यो प्रकृतिको अनेकौं 
एक लाग्थ्यो । 
अहिले पनि युवराज सुरेन्द्र त्यहीं पुल छेउमै पुगे । युबराजको 3 
हिँडिरहेका जंगबहादुरले, घोडाको लगाम समाते । एक हातले घोडाको * 
हातले त्यस झोलुंगे पुलको एकातिरको डोरी समात्दै, बिस्तारै जंगबहादु' 
गर्नुको मुख्य तात्पर्य, पुललाई हल्लिन नदिनु नै थियो । बडो सावधार्न 
बढ्दै थिए । 
अहिले साँझ परिसकेको थियो । यसै बेला पुल पारिबाट एक जन 
घोडामा चढेका व्यक्ति आफ्नै धुनमा थिए । उनले युवराज सुरेन्द्र पु 
दिएनन्‌ । एक सुरमा ती घोड़चढ़ी पुल तर्न लागेका थिए । 
जंगबहादुरले केही भन्न नपाउँदै उनी नजिक आइपुगे । ती घोर 
रञ्जित । पहिले केही ख्यालै नगरिकन आएका ती लप्टन रञ्जित, आफ्ने 
देखेर झस्के । तब हत्तपत्त उनी घोड़ाबाट ओर्ले र युवराजलाई फौ 
वास्तवमा लप्टनले युवराज त्यहाँ पुलमा होलान्‌ भन्ने कल्पनासम्म ' 


तर अब त अबेर भैसकेको थियो । कुरा विग्रिसकेको थियो । युबराः 
जानी जानी मेरो बेअदबी गरेको हो ।” 


जंगबहादुरका आँखाले तिनलाई पछ्याइरहेकै छन्‌ । केही 
के हेरिन्‌। नभन्दै जंगबहादुरको आँखा सित तिनका 


बहादुरले फर्क फ्ी हेर्दै जादै गरेकी पुतलीलाई हेरिरहे... अरु सब 
बहादुर 


2४. १६९४ ने त्यसबेला जंगबहादुर पूरै चौवीस वर्षका लक्का 


को कुरा हो... 
जसुरेद्रको गाधमा आराम नभएकोले राजमाता लगायत सब चिन्तित 


ताह अनुसार युवराजलाई हावा, पानी बदल्नु पर्नेमा सब सहमत 
ग सवारी चलाउने, यस विषयमा धेरै राय सल्लाह भयो । अन्तमा 


त्रिशूलीमा केही दिन क्याम्प लगाउने निर्णय भयो । 
[धिराजको सबारी पूरा तामझामका साथ त्रिशूलीतर्फ चलाइयो । 
भाविके थियो । आखिर उनी युवराजका अंगरक्षक थिए । त्रिशूलीको 
उं रोजियो र त्यस रमणीय स्थलमा विशाल क्याम्प खडा गरियो । 
यमा सब सुख सुविधा उपलब्ध थियो । सेवा शुश्रूषाको लागि 
हरू पनि सायमा ल्याइएको थियो । 

1 थाहा थियो, केही नानीहरू पनि सवारी क्याम्पमा साथै छन्‌ तर 
न्‌, त्यो उनलाई थाहा हुन सकेको थिएन । यसबीचमा उनले 
नि गरेका थिए, तर उनका आँखाले जे खोज्दै थिए, त्यो भने भेटून 


उनको मत्तिष्कमा अझै तरो ताजा थियो । तर त्यसपछि अर्को | 


रेको थिएन | 


तो आशा थियो, शायद यस सवारी क्याम्प भित्र पुतली पनि छन्‌ | 


नन बल्ल उनले पाहा पाए कि बहार यसै क्याम्पमा छन्‌ | तर 
7 हुनु पयो, किनकि पुतली त्यहाँ थिइनन्‌ । 


रमणीय प्राकृतिक बातावरणमा कसको मन रमाउँदैनथ्यो 


होला ? साँच्चै भनूँ भने, त्यहाँको त्यो प्रकृतिको छटाले सबको मन हर्ने मात्रै होइन, केही 
क्षणको लागि सबैले दुःख कष्ट समेत बिर्सन्थे । 
युवराजलाई घोडा चढेर वरिपरि घुम्ने शौख भएकोले जतिखेर पनि बाहिरै सवारी चल्थ्यो। 
त्यहाँको खुला, स्वच्छ, ताजा हावा स्वास्थ्यको लागि लाभप्रद हुने भएकोले पनि प्रायश: 
युवराज बिहान वा साँझ घुम्न निस्किन्थे । यस्तो बेला जंगबहादुर सधैं साथ मै हुन्थे । 
त्यो साँझ पनि युवराज घोडामा सवार थिए । जंगबहादुर पछि-पछि पैदल हिंडिरहेका 
थिए । प्रकृतिको मनोरम दृश्यको आनन्द लिदै त्रिशूलीको किनारै किनार युवराजको 
सबारी चलिरहेको थियो । 
जाँदा जाँदै, युवराज एक झोलुंगे पुलको छेउमा पुगे । त्यो झोलुंगे पुल सानै थियो तापनि 
घोडा चढेरै बिस्तारै पुलमाथि जान चाहिं मिल्थ्यो । 
यी केही दिनहरूमा, त्यस पुलमा युवराज धेरै पटक गै सकेका थिए। | खास गरेर उनी 
त्यस पुलको बीचमा उभिई, पुलमुनिबाट बगिरहेकी त्रिशूलीको पानी हेर्न मन पराउँथे। उली 
उरली पुललाई छुन खोज्ने ती पानीका विशाल भेलहरूलाई रमाई रमाई हेर्दै आनन्दित 
हुन्येँ । वास्तवमा त्यो पुल पानीको सतहभन्दा निकै नै माथि थियो । शायद ६०-७० फीट 
नै हुँदो हो । तैपनि भीषण गर्जनका साथ बग्दै आएको पानीको भेलले पुललाई अब छोयो 
कि तव छोयो भन्ने भान हुन्थ्यो । साधारण मुटुका मानिसहरू त कहिलेकाहिं यो दृश्य 
देखेर डरले कहालिन्थे पनि । जबकि कसै कसैलाई यो प्रकृतिको अनेकौं मनोरम दृश्यमध्ये 
एक लाग्थ्यो । 
अहिले पनि युवराज सुरेन्द्र त्यहीँ पुल छेउमै पुगे । युवराजको आशय बुझेर पैदल 
हिँडिरहेका जंगबहादुरले, घोडाको लगाम समाते । एक हातले घोडाको लगाम समात्दै अर्को 
हातले त्यस झोलुंगे पुलको एकातिरको डोरी समात्दै, बिस्तारै जंगबहादुर अगाडि बढे । यसो 
गर्नुको मुख्य तात्पर्य, पुललाई हल्लिन नदिनु नै थियो । बडो सावधानीपूर्वक उनी अगाडि 
बढ्दै थिए । , 
अहिले साँझ परिसकेको थियो । यसै बेला पुल पारिबाट एक जना घोडसवार आए । 
घोडामा चढेका व्यक्ति आफ्नै धुनमा थिए । उनले युवराज सुरेन्द्र पुलमै भएकोमा ध्यान 
दिएनन्‌ । एक सुरमा ती घोडचढी पुल तर्न लागेका थिए । 
जंगबहादुरले केही भन्न नपाउँदै उनी नजिक आइपुगे । ती घोड सवार थिए लप्टन 
रञ्जित | पहिले केही ख्यालै नगरिकन आएका ती लप्टन रञ्जित, आफ्नो अगाडि युवराजलाई 
देखेर झस्के । तब हत्तपत्त उनी घोडाबाट ओर्ले र युवराजलाई फौजी सलामी टक्ग्राए । 
वास्तवमा लप्टनले युवराज त्यहाँ पुलमा होलान्‌ भन्ने कल्पनासम्म गर्न सकेका थिएनन्‌ । 
तर अब त अबेर भैसकेको थियो। कुरा बिग्रिसकेको थियो । युवराजले ठाने “यो लप्टनले 


जानी जानी मेरो बेअदबी गरेको हो ।” 
२१ 


दिए- 
युवराजले जंगबहादुर तर्फ फर्केर आज्ञा 
॥ ठ लप्टनलाई निकै मात चढेछ, मेरो अदब पनि राख्न जानेन यसले । लौ यसलाई 
£ । + 
चोडामा चढाई, घोडा सहित त्रिशूलीमा अ 
we आदेशले जंगबहादुर स्तब्ध भए । बिचरा लप्टनको त हंसले नै ठाउँ छोड्यो । 
बिराएँ ।सेवकले जानी जानी ब्रेअदवी गरेको होइन । टाढाबाट सरकारलाई 
hr vpat ठूलो गल्ती भो । ज्यान बक्स पाउँ” ! दुबै हात जोडी लप्टन रञ्जित 


आफूले दिएको आदेश निकै मनोरञ्जनात्मक 
लागेछ । त्यत्रो माथिबाट... त्यो पनि झोलुंगे पुलबाट... घोडा चढेको मान्छेले तल फाल 
हाल्ने दृश्य निकै रमाइलो हुँदो हो... बस...अब...के चाहियो र...? 

युवराजले पुन: आज्ञा दिए- 

"होइन, तैले घोडा चढेरै यसै पुलबाट त्रिशूलीमा हाम फाल्नु पर्छ... ल... तुरन्त 
आदेशको पालना गरेस्‌..." 

बिचरा लप्टन के गरुन्‌...? अनेक तरहले बिन्ति भाउ गर्न थाले, रुन कराउन थाले। 
तर जति जति उनी कराउन थाले, त्यत्ति नै युवराज सुरेन्द्रले पनि हठ गर्न थाले । यो बडो 
बिचित्रको परिस्थिति थियो । जंगबहादुर पनि जिल्ल.परिराखेका थिए। आखिरमा आफ्नो ज्यान 
कुनै प्रकारले पनि नबच्ने देखेपछि, लप्टन रञ्जितले भने- 

“सर्कार... मैले यदि हाम फाल्नै पर्ने भए, मलाई केही समय बक्स्योस्‌ । अरु केही नभए 
पनि घरमा एक पटक जान पाउँ । आफ्ना जहान परिवार, छोराछोरीहरू सबैसँग अन्तिम 
भेट गरेर आउन पाउँ । सेवकको यति बिन्ति लागोस्‌...” 

यो सुनी युवराजले भने- 


“हैन...ऐ...यो के भन्छस्‌...! यहाँबाट फाल हाल्दैमा तँ थोरै मर्छस्‌ र ?” तँलाई केही 
पनि हुन्न? लौ फाल हाल...।” 


अचानक लप्टन रञ्जितको मुखबाट निस्क्यो- 
“सर्कार...! यस्तो माथिबाट त्रिशूलीमा फाल हालेर को बच्ला र? त्यस्तो बहादुर को 
होला र, यहाँबाट फाल हालेर पनि जिउँदो निस्कन सब्ने...? हो ...। यस्तो बहादुरी देखाउन 


सक्ने हाम्रो नेपाल देशमा कोही छ भने, उहाँ कप्तान साहेब मात्र हनुहुन्छ, कप्तान साहेबको 


बहादुरीको सबै कायल छन्‌, उहाँले भए यहाँ फाल हाल्नुको साथै आफ्नो ज्यान समेत बचाई 
देखाउन सक्नु हुन्छ ।” 


यो कुरा लप्टनले कप्तान जंगबहादुरतिर औल्याउँदै भनेका थिए । 


ल वास्तवमा लप्टनले यसो भन्नुको आशय जंगबहादुरको बढाई चढाई गरी 


जंगबहादुरबाट पनि युवराजलाई फकाउनमा मदद मिल्ला कि भन्ने 
तर यसरी अचानक आफूलाई औंल्याउँदै लप्टन रम्जितले भर 
आत्तिए । आत्तिनु पर्ने कारण पनि थियो । युवराज सुरेन्द्रको मनमौः 
कहिले के गराउँथ्यो, भन्न अलि कठिन थियो । 
नभन्दै, युवराज सुरेन्द्रले जंगबहादुरतर्फ फर्केर हेरे- 
“क्या हो जंगे...? तँ त निकै बहादुर छस्‌...रे...ल...तँ नै घोर 
फ़ाल्‌ ।" 
अकस्मात्‌ आफूमाथि आइलागेको सोच्तै नसोचेको यस विपत्तिले 
सुक्यो । तुरुन्तै केही जवाफ पनि सुझ्न सकेन । 
जंगबहादुर केही नबोली चुप लागेको देखेर, युवराजले फेरि 
“के सोच्दैछस्‌...? ए जंगे...! ल...तैले सक्छस्‌ रे... हाम फ 
यस घटनाले यस्तो विचित्र मोड लेला भनेर जंगबहादुरले : 
थिएनन्‌ । जंगबहादुरलाई तत्कालै केही बहाना पनि सुझेन । लप्ट 
जंगबहादुरमा सारे, तर अब जंगबहादुरले पो के गर्ने...? 
पुल मुनि भयंकर गर्जन सहित बग्दै गरेको त्रिशूलीः 
जंगबहादुरले हेरे । हेर्दै कहाली लाग्दो त्यस ठाउँमा हाम फाल्ने 
काँप्थ्यो । 
आफूलाई यस्‌ विपत्तिमा फाँसाउने .लप्टन रज्जितलाई एर 
जंगबहादुरले हेरे । तर के गर्नु ? अब त युवराजको एकोहोरो रट 
थिएन। अब त युवराजको एउटै धोको हुनपुग्यो- 'जंगबहादुरले घोडा रु 
हेर्नु" लप्टन रञ्जितले जानी नजानी सारेको विपत्तिलाई अब स्वीक 
धेरै प्रयास पछि, पनि युवराजको हठलाई तोड्न नसबदा, ज 
इष्टदेवता स्मरण गरी अरु कसैले पनि आँद्न नसकेको त्यो भीषण 
यो खबर तुरुन्तै क्याम्प भरि फैलियो । यो विचित्र तर 
वरिपरि «सबको भीड लाग्यो । सबको मनमा जंगबहादुरप्रति 
हिम्मत कसैको थिएन । जंगबहादुरको साहस देखेर सबै प्रभा 


चारैतिर उपस्थित मानिसहरू तरह तरहका कुरा गर्दै थि 
४ “कप्तान साहेब धेरै नै बहादुर हुनुहुन्छ, यस्तो आँट । 
बिरलै होलान्‌ । 


कोही भन्दै थिए “नाहकमा एकजना बहादुरको ज्यान जाने 
भनेकै छैन ...? 


आज्ञा दिए- 
अदब पनि राख्न जानेन यसले । लौ यसलाई 
फालिदिनु ।” 


[ जंगबहादुर तर्फ फर्क 
मेरो 
ई निकै मात चढेछ, 
ढाई, घोडा सत पट णण 
जंगबहादुर लब्ध भर ' 
र. सेवकले जानी जानी 
प्तो ठूलो गल्ती भो। ज्यान 


बेअदवी गरेको होइन | टाढाबाट सरकारलाई 
बक्स पाउँ" ! दुबै हात जोडी लप्टन रञ्जित 


अचानक आफूले दिएको आदेश निकै मनोरञ्जनात्मक 
धबाट...त्यों पनि झोलुँगे पुलबाट... घोडा चढेको मान्छेले तल फाल 


माइलो हुँदो हो... बस...अब...के चाहियो र...! 


आज्ञा दिए- 
गेडा चढे यसै पुलबाट त्रिशूलीमा हाम फाल्नु पर्छ... ल...तुरुन्त 


के गन्‌... अनेक तरहले बिन्ति भाउ गर्न थाले, रुन कराउन थाले। 
कराउन पाले, त्यत्ति नै युवराज सुरेन्द्रले पनि हठ गर्न थाले । यो बडो 
बियो । जंगबहादुर पनि जिल्ल परिराखेका थिए। आखिरमा आफ्नो ज्यान 
बच्ने देखेपछि, लप्टन रज्जितले भने- 

यदि हाम फाल्नै पर्ने भए, मलाई केही समय बक्स्योस्‌ । अरु केही नभए 
क जान पाउँ । आफ्ना जहान परिवार, छोराछोरीहरू सबैसँग अन्तिम 
उँ । सेवकको यति बिन्ति लागोस्‌..." 

ले भने- 

$ भन्छुस्‌...! यहाँबाट फाल हाल्दैमा तँ थोरै मर्छस्‌ र ?” तँलाई केही 
हाल..." 

रम्जितको मुखबाट निस्म्यो- 

माथिबाट त्रिशूलीमा फाल हालेर को बच्ला र? त्यस्तो बहादुर को 
| हालेर पनि जिउँदो निस्कन सबने... हो... यस्तो बहादुरी देखाउन 
ग कोही छ भने, उहाँ कप्तान साहेब मात्र हुनुहुन्छ, कप्तान साहेबको | 
क्‌ उहाे भए यहाँ फाल हाल्नुको साथै आफ्नो ज्यान समेत बचाई 


“पतान जंगबहादुरतिर औंल्याउँदै भनेका थिए । 
यसो भन्नुको आशय जंगबहादुरको बढाई चढाई गरी 


बिचरा तप्टनको त हंसले नै ठाउँ छोड्यो। | 


जंगबहादुरबाट पनि युवराजलाई फकाउनमा मदद मिल्ला कि भन्ने थियो । 
तर यसरी अचानक आफूलाई औंल्याउँदै लप्टन रञ्जितले भनेको सुनी जंगबहादुर 
आत्तिए । आत्तिनु पर्ने कारण पनि थियो । युवराज सुरेन्द्रको मनमौजी तथा लहडी पनाले 
कहिले के गराउँथ्यो, भन्न अलि कठिन थियो । 
नभन्दै, युवराज सुरेन्द्रले जंगबहादुरतर्फ फर्केर हेरे- 
“क्या हो जंगे...? तँ त निकै बहादुर छस्‌...रे...ल...तँ नै घोडा चढेर यहाँबाट हाम 
फाल्‌ ।” हि s 
अकस्मात्‌ आफूमाथि आइलागेको सोच्तै नसोचेको यस विपत्तिले जंगबहादुरको ओंठ मुख 
सुक्यो । तुरुन्तै केही जवाफ पनि सुझ्न सकेन । 
जंगबहादुर केही नबोली चुप लागेको देखेर, युवराजले फेरि आदेश दिए - 
“के सोच्दैछस्‌...? ए जंगे...! ल...तैले सक्छस्‌ रे... हाम फाल...” 
यस घटनाले यस्तो विचित्र मोड लेला भनेर जंगबहादुरले सपनामा पनि चिताएका 
थिएनन्‌ । जंगबहादुरलाई तत्कालै केही बहाना पनि सुझेन । लप्टन रञ्जितले आफ्नो दशा 
जंगबहादुरमा सारे, तर अब जंगबहादुरले पो के गर्ने...? 
पुल मुनि भयंकर गर्जन सहित बग्दै गरेको त्रिशूलीको पानीमा एक पटक? 
जंगबहादुरले हेरे । हेदै कहाली लाग्दो त्यस ठाउँमा हाम फाल्ने विचारले मात्रै पनि मुटु 
काँप्थ्यो । ॥ ह ० 
आफूलाई यस्‌ विपत्तिमा फाँसाउने .लप्टन रञ्जितलाई एक पटक क्रोधित आँखाले 
जंगबहादुरले हेरे । तर के गर्नु ? अब त युवराजको एकोहोरो रटाईमा केही फरक पर्नेबाला 
थिएन। अब त युवराजको एउटै धोको हुनपुग्यो- 'जंगबहादुरले घोडा सहित त्रिशूलीमा हाम फालेको 
हे्नु लप्टन रञ्जितले जानी नजानी सारेको विपत्तिलाई अब स्वीकार्नु भन्दा अरु उपाय थिएन । 
धेरै प्रयास पछि पनि युवराजको हठलाई तोड्न नसक्दा, जंगबहादुरले मनमनै आफ्ना 
इष्टदेवता स्मरण गरी अरु कसैले पनि आँट्न नसकेको त्यो भीषण कार्य फत्ते गर्ने सुर कसे । 
यो खबर तुरन्तै क्याम्प भरि फैलियो । यो विचित्र तर साहसिक घटना हेर्न त्यहाँ 
वरिपरि सबको भीड लाग्यो | सबको मनमा जंगबहादुरप्रति सहानुभूति थियो तर बोल्ने 
हिम्मत कसैको थिएन । जंगबहादुरको साहस देखेर सबै प्रभावित थिए i 
चारैतिर उपस्थित मानिसहरू तरह तरहका कुरा गर्दै थिए । कोही भन्दै थिए - 
“ “कप्तान साहेब धेरै नै बहादुर हुनुहुन्छ, यस्तो आँट गर्न सक्ने मानिस संसारमा 
बिरलै होलान्‌ | 
कोही भन्दै थिए “नाहकमा एकजना बहादुरको ज्यान जाने भयो। के यो देशमा इन्साफ 


भनेकै छैन...? 
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अर्कोले भन्यो, “चुप चुप. यस्तो कुरा नबोल.. लात तँ पनि..." 
लप्टनः रञ्जितकै घोडा चढ्ने विचार गरे । मनमनै भगवानलाई दि 

उनी त्यही घोडा चढेर पुलको ठीक वीचमा तुते । अर तसागा हन बसेका मि 
मुदृहरू जोड जोडले दुक्‌ ढुकगर्न थाले । 

जंगबहादुरले घोडालाई अगाडि बढाए र घोडा सहित त्यहीबाटै त्रिशूलीमा हाम फाले | 

तमाशेहरूको भीडबाट आश्चर्य तथा भय मिश्रित चित्कार गुञ्जियो । दै 
चित्कारको साथ साथै त्रिशूलीको पानीबाट पनि छूवाप्लाङ्गको ठूलो आवाज आयो, त्यही 
आवाजको साथै जंगबहादुर घोडा सहित त्रिशूलीमा डुबुल्की मार्न पुगे । त्रिशूलीको त्य 
विशाल उलंदो भेलले जंगबहादुरलाई घोडा सहित निल्यो । 

सबैका भयभीत आँखाहरूले उनी हाम फालेको स्थानमा उनलाई खोज्दै थिए, तर त्यहाँ 
जंगबहादुर र घोडा दुबैको नामोनिशान थिएन । त्रिशूलीको त्यो भीषण गड्गडाहटमा 
घोडाको हिनहिनाहट त्यसै बिलायो । | 

तल पानीमा हेर्दै गरेका युवराजले पनि जंगबहादुरलाई देखेनन्‌ । तब उनी पनि 
आत्तिए । आफ्नो नाहकको जिद्दीपनामा उनले अफसोस प्रकट गर्न लागे । 

“जाउ...! सबै जाउ..! युवराज चिच्याए “जंगेलाई खोजेर ल्याउ जहाँबाट भए पनि, 
तुरुन्त खोजेर ल्याउ ।” 

विक्षिप्त कै युवराज कराए । सबै आठ पहरिया तथा सैनिकहरूलाई चारैतिर दौडाए । 

सब सिपाहीहरू नदीको दुबै किनारै किनार जंगलाई खोज्न दौडे ।यता जंगबहादुर पानीमा 
खस्नासाथ घोडाबाट छुट्टिए । वास्तवमा उनले पहिलेनै यो कुरामा विशेष ध्यान पुग्याएका 
थिए, कहीं रिकापमा आफ्नो खुट्टा न अल्भियोस्‌ । यो सावधानीले गर्दा नै उनी बचे । पानीको 
धारले, जंगबहादुरलाई केही तलसम्म बगायो । तत्पश्चात्‌ आँटिला जंगबहादुरले 
विस्तारै पौडी खेल्न थाले । घोडालाई पानीले कता बगायो यो उनले चाल पाएनन्‌ । 

पानीको धारसँग बग्दै तर पौडी खेल्दै उनी त्यस ठाउँबाट झण्डै १ कोश तल पुगे। 
किनार लाग्न सकिने ठाउँ देखेपछि उनी पौडी खेल्दै किनार लागे । त्यहीं आफ्नो भिजेको 
हनु लुगा खोली पानी निचोरेर सुकाए,आफू पनि सुस्ताउन त्यहीँ लम्पसार परे | आफनो 

ए बचेकोमा इष्टदेवता र भगवान्‌लाई सम्झिदै थकाई मेट्न थाले । 


केही समयपछि खोज्दै आएका सिपाहीहरूले 
उनलाई 
साथ क्याम्पमा फर्काई लगे । नलाई भेट्टाए । अनि बडो आदर सम्मान 


जगबहादुरलाई सशरीर कुशल पाएर, युबराज सुरेन्द्रको हर्षको सीमा नै रहेन । 


“श्याबास । तं साँच्चिकै ठुटो: है Da 
धाप मारे । के टूल बहादुर रहिछस्‌,” भन्दै युवराज सुरेन्द्रले जंगबहादुरलाई 
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युबराज प्रसन्न भएबाट क्याम्प भरि सबै नै हर्षित र 
युबराज सुरेन्द्रको हुकुम अनुसार ठूलो भोज भयो । सबले 
प्रशंसाको पुल बाँधे । 

© © 

केही दिन पश्चात्‌ युवराजको राजदरबार फिर्ती सः 
बहादुरी काठमाडौं खाल्डो भरि चर्चित थियो । 

सवारी साथमा गएकी बहारलाई त दरबारमा सब ना 

बहारले पनि खूब बढाइ चढाई गरी उक्त घटना 

पुतली पनि चकित थिइन्‌। जंगबहादुरको साहस र ब 
तेहऱ्याई यो कुरा उनले सुनिसकेकी थिइन्‌ । तर अभी 


अहिले पनि बहारलाई एक्लै भेट्टाइन्‌ पुतलीले । 1 
कुरा पुतलीकै प्रियतमको चल्यो । बहार भन्दै थिईन्‌- 


“थाहा छ ? पुतली ! कप्तान साहेब घरीघरी हाम्रो 
त थाहा भएन, किन होला भन्थेँ । तर पछि थाहा भो 

“म के जानूँ ?” पुतलीले भनिन्‌ 

अँ... मोरी...। भन्छेस्‌ ।... अस्ति बगैँचामा जे 

“आ...त्यो त तर्सेर लडेकी नि...?” 

“त्यसैले होला कप्तान साहेव घरी-घरी यता उ 

“खोई...? के थाहा... अँ भन्‌ न अनि के भो ' 

“के हुनु नि...? कप्तान साहेब त “खोई मेरी 1 
रहेछन्‌ । 

“त्‌... के नचाहिने कुरा गरेको होला...?” पुतर्ल 
तरंग फैलियो । मुटुको धुकधुकी बढ्न थाल्यो । 


क्र | मश: समय बित्दै गयौ । तर युवराजको 
करीव २ महिना पछिको कुरा हो । एक दिन 
बाहू बर्षे इनारनिर आइपुगे । यो इनार बाहू वर्षमा ए 


गरी पूजा आजा गरिन्थ्यो । निकै गहिरो यो इना 
जनावरहरूको हाडखोर पनि फ्याँक्ने गर्थे । 


यस्तो कुरा नबोल...जालास्‌ तँ पनि...” 


-.चुप 
बिचार गरे । मनमनै भगृवानूलाई ध 

pops । चारैतिर तमाशा हेर्न बसेका मानिसका 
ढुक्गर्न धाले | 
अगाडि बढाएर घोडा सहित त्यहीबाटै त्रिशूलीमा हाम फाले। 
[ट आश्चर्यः तथा भय मिश्रित , चित्कार गुञ्जियो । य 

पानीबाट पनि छवाप्लाज्ञको ठूलो आवाज आयो, त्यही 
( घोडा सहित विशुलीमा डुबुल्की मार्न पुगे । त्रिशूलीको त्यस 
बहादुरलाई घोडा सहित निल्यो । 
खे उनी हाम फालेको स्थानमा उनलाई खोज्दै थिए, तर त्यहाँ 
) तामोनिशान थिएत । ब्रिशूलीको त्यो भीषण गड्गडाहटमा 
बिलायो । 
का युवराजले पनि जंगबहादुरलाई देखेनन्‌ । तब उनी पनि 
बिहीपतामा उनले अफसोस प्रकट गर्न लागे । 


| पुवराज चिच्याए “जंगेलाई खोजेर ल्याउ जहाँबाट भए पनि, 


71 सबै आठ पहाया तथा सैनिकहरूलाई चारैतिर दौड़ाए । 
बै किनारै किनार जंगलाई खोज्न दौड़े "यता जंगबहादुर पानीमा 
बास्तवमा उनले पहिलेनै यो कुरामा विशेष ध्यान पुर्‍याएका 
ह न अल्भियोस्‌। यो सावधानीले गर्दा नै उनी बचे । पानीको 
तलसम्म बगायो । तत्पश्चात्‌ आँटिला जंगबहादुरले 
।डालाई पानीले कता बगायो यो उनले चाल पाएनन्‌ । 
पौडी खेल्दै उनी त्यस ठाउँबाट झण्डै १ कोश तल पुगे । 
पछि उनी पौडी खेल्दै किनार लागे । त्यहीं आफ्नो भिजेको 
( मुकाए,आफू पनि बुस्ताउन त्यहीं लम्पसार परे । आफ्नो 
गवान्‌लाई सम्झिदै धकाई मेट्न थाले । 


का सिपाहीहरूले उनलाई भेट्टाए । अनि बडो आदर सम्मान 


पु गएर, युबराज सुरेन्द्रको हर्षको सीमा नै रहेन । 
“ बहादुर हिद” भन्दै युवराज सुरेन्द्रले जंगबहादुरलाई 


युवराज प्रसन्न भएबाट क्याम्प भरि सबै नै हर्षित देखिए । त्यस रात त्यहाँ क्याम्पमा 
युबराज सुरेन्द्रको हुकुम अनुसार ठूलो भोज भयो । सबले जंगबहादुरको वीरताको बखानमा 


प्रशंसाको पुल बाँधे । 


७ ७ ° 
केही दिन पश्चात्‌ युवराजको राजदरबार फिर्ती सवारी भयो । जंगबहादुरले देखाएको 
बहादुरी काठमाडौं खाल्डो भरि चर्चित थियो । 


सवारी साथमा गएकी बहारलाई त दरबारमा सब नानीहरुले घेरेर यसबारे जान्न खोजे । 

बहारले पनि खूब बढाइ चढाई गरी उक्त घटना सुनाइन्‌ । 

पुतली पनि चकित थिइन्‌। जंगबहादुरको साहस र बहादुरीमा उनी दंग परिन्‌ । दोहन्याई 
तेहऱ्याई यो कुरा उनले सुनिसकेकी थिइन्‌ । तर अझै पनि तिनको मन भरिएको थिएन । 

अहिले पनि बहारलाई एक्लै भेट्टाइन्‌ पुतलीले । फेरि पनि त्रिशूलीकै प्रसंग चल्यो । 
कुरा पुतलीकै प्रियतमको चल्यो । बहार भन्दै थिईन्‌- 

«याहा छ ? पुतली ! कप्तान साहेब घरीघरी हाम्रो क्याम्पतिर चियाउनु हुन्थ्यो । पहिले 
त थाहा भएन, किन होला भन्थें । तर पछि थाहा भो नि.. ,किन होला भन त...?” 

“म के जानूँ.?” पुतलीले भनिन्‌ 

अँ... मोरी...! भन्छेस्‌ ।... अस्ति बगैँचामा जोल्टिंदा नि...?” 

“आ...त्यो त तर्सेर लडेकी नि...?” 

“त्यसैले होला कप्तान साहेव घरी-घरी यता उता चियाउने, होइन त...?” 

“बोई...? के थाहा...? अँ भन्‌ न अनि के भो ?” 

“के हुनु नि...? कप्तान साहेब त “खोई मेरी पुतली” भन्दै पुतली' पो खोज्दै हिंड्दा 
रहेछन्‌ । 

“धत्‌... के नचाहिने कुरा गरेको होला...?” पुतली लजाइन्‌ तर तिनको मनमा आनन्दको 
तरंग फैलियो । मुटुको धुकधुकी बढ्न थाल्यो । 


क्रि| | मशः समय वित्दै गयौ । तर युवराजको लहड़ीपनामा केही कमी आएन । 
करीव २ महिना पछिको कुरा हो। एक दिन उनी शहर घुम्दा घुम्दै ब्रम्हटोल स्थित 

बाहू बर्षे इनारनिर आइपुगे । यो इनार बाहू वर्षमा एक चोटी खोलिन्ध्यो र त्यस बेला सफा 

गरी पूजा आजा गरिन्थ्यो । निकै गहिरो यो इनारमा त्यहीं स्थानीय निवासीहरूले मृत 


जनावरहरूको हाडखोर पनि फ्याँक्ने गर्थे । 
२५ 


De जान. 


अंगरक्षक जंगबहादुर पनि हुनु स्वाभाविकै थियो । प्रत्येक 
क इनार देखेपछि, अचानक युबराजलाई एउटा मजाको कुरा सुभे 


हुकुम भयो- 


सँचै झैँ सवारी 
बर्षमा खोलेर सफा गरिने हने 
जंगबहादुर तर्फ फर्केर हुकु 
i । यो इनार त निकै गहिरो छ । पानी कति होला ?” 
“सरकार पानी त छैन भन्छन्‌, अहिले त पुरिएको छ रे... अब सफा गर्ने बेला यै 
» जंगबहादुरले अदब साथ जवाफ दिए । 
पालि भन्छन्‌...” जंगबहादुरले अ 
"यो इनारमा हाम फाल्न सक्छस्‌, जंगे...?” युवराजको यस अप्रत्याशित प्रश्नले जा 
अमल" फेरि त्रिशूलीकै घटनाको सम्झना भो । जंगबहादुरलाई मुण्टो निहुयाई 
सोचिरहेको देखेर युवराजले फेरि थपे- 
“तँ त धेरै बहादुर छस्‌...ल यहाँ पनि हामफालेर देखा त मलाई...” 
युवराजको जिद्दीपनासँग परिचित जंगबहादुरले अर्को उपाय केही नदेखेपछि भने- 
“सरकारको जो हुकुम... तर यसको लागि कुनै अर्को दिन गर्न सेवक मञ्जुर छ। अहिले 
त यसको मुख नै बन्द गरिएको छ । कुनै दिन तोकेर यो ताल्चा सब खोल्न लगाएर, 
सरकारको सामु म यस इनारमा हाम फाल्नेछु ।” 
जंगबहादुरको यो भनाई चित्त बुझ्यो युवराजलाई । अनि त्यो दिन पनि तोकियो । 
यस घटनाले जंगबहादुरका पिता काजी बालनरसिंह निकै चिन्तित भए । बारंबार आफ्ना 
छोरा माथि आइपरेका यस्ता बिपत्तिहरूले गर्दा उनी दु:खी हुनु स्वाभाविकै थियो । 
काजी बाल नरसिंहले त्यस इनारबारे सोधपुछ गरे । त्यहाँका बूढापाकाहरूसँग राय 
- सल्लाह गरे । इनारमा पानी त धेरै कम भएको जानकारी उनले पाए, तर त्यो भन्दा पनि 
चिन्ताको विषय के थियो भने, त्यस इनारमा बर्षौदेखि जनावरको हाड खोर फ्याँकिने 
गरेकोले, त्यसबाट चोटपटक लाग्ने धेरै सम्भावना थियो ।. 
धेरै सोचविचार पछि, उनलाई एउटा उपाय सुझ्यो । अनि त्यही उपाय अवलम्बन गर्नु 
श्रेयस्कर ठाने । यस अनुसार उनले एक दिन अगाडि नै त्यस इनारमा थुप्रै कपासका गाँठहरू 
खसाल्न लगाए । यो कुरा एकदम गोप्य तवरले सम्पन्न गरियो । 


७ ७ © 
भोलि पल्ट... 
काठमाडौं ३ शहरमै हल्ला भैसकेको थियो । 


कप्तान जंगबहादुर, युवराजको आज्ञाले बाहू वर्षे इनारमा हाम फाल्दैछन्‌।” जंगबहादुर 


क साहसपूर्ण कार्यहरूले गर्दा, अब उनको नाम नसुन्ने मानिसहरू शायदै थिए होला । 


त्रिशूलीमा हाम फालेको अहिले भर्खरै २ महिना त भएको थियो । 
यी अदम्य साहसी युवकलाई सो इनारमा हाम फालेको हेर्न 
ओइरिन थालेको थियो । 
यता ठीक समयमा युबराज सुरेन्द्रको सबारी पनि भै सकेको | 
बैशाख महीनाको त्यत टन्टलापुर घाममा पनि त्यत्रो भीड ज 
उत्सुक भीडलाई नियाल्दै जंगबहादुर पनि त्यहाँ उपस्थित भए । र 
चल्न थालेको थियो, जंगबहादुरलाई देखेर । जंगबहादुरले अलि विशेष प्रकार 
लगाएका थिए । बाँकी पोशाक सामान्य थियो । कमरमा मोटो पटुका ब 
युबराज सुरेन्द्रलाई अभिवादन गरे- जंगबहादुरले । 
“लौ ...जंगे...अब देखा तेरो बहादुरी फेरी एक पटक...।" 
“सरकारको जो हुकुम..." 
जंगबहादुरले चारै तिर हेरे । त्यस भीडमा उनले आफ्ना चिन्तित | 
मन लिएर उभिएका भाइहरू देखे । सब आफन्तको मनमा पीडा £ 


थियो । अर्कोतिर उभिएका मानिसहरूमा व्यग्रता थियो, उत्सुकता थि 
यो बस्‌...एक मनोरंजक खेल थियो । 

जंगबहादुरले इनारलाई चारैतिरबाट परिक्रमा गरे। अनि बिस्तारै 
उभिए । i 

उनले इनार भित्र हेरे । इनारको गहिराई अनुमान गर्ने प्रयास 
थियो । त्ये अन्धकूप मानौ जंगबहादुरलाई निल्न मुख बाएर बसिः 


इनारको डीलमा उभिएरै फेरि जंगबहादुरले आफ्नो दृष्टि चारै 
अगाडिसम्म होहल्ला भैरहेको स्थान अहिले अचानक शान्त भयो । : 
मानौं समयको गति नै एक क्षण रोकियो... सबैको ध्यान जंगबह 


शायद त्यस बेला कुनै रूखको पात झरेको भए त्यो आवाज 
यस निस्तब्ध वातावरणलाई चिर्दै, जंगबहादुरको स्वर गुञ्जिर 


यस आवाजको साथै जंगबहादुरको शरीर इनार भित्र बिलायो । 3 
दर्शकहरूको चित्कारले त्यो स्थान गुञ्जायमान भयो । 


तुरुन्तै काजी बालनरसिंह र जंगबहादुरका भाइहरू दौडिए- इनार 
जंगबहादुरलाई त्यसै डोरीको मददले बाहिर तानियो । 


युवराज सुरेन्द्र अति प्रसन्न भए । एक पटक फेरि जंगबहाद 
घर-घरमा, गाउँ-गाउँमा पुर्‍्याए । 


रक जंगबहादुर पनि हुनु स्वाभाविकै थियो । प्रत्येक 
फर्केर हुकुम भयौ है 

hn गहिरो छ । पानी कति होला ? 

न्त्‌, अहिले त पुरिएको छ रे... अब सफा गर्ने बेला यसै 


बहादुरले अदब साथ जबाफ दिए । 
फाल्न सक्घस्‌, जंगे... 7” युवराजको यस अप्रत्याशित प्रश्नले जग 


तीकै घटनाको सम्झना भो । जंगबहादुरलाई मुण्टो निहुर्याई 
जले फेरि पपे- 

त्‌... यहाँ पति हामफालेर देखा त मलाई...” 

संग परिचित जंगबहादुरले अर्को उपाय केही नदेखेपछि भने- 
[...। तर यसको लागि कुनै अर्को दिन गर्न सेवक मञ्जुर छ । अहिले 
रिएबो छू । कुनै दिन तोकेर यो ताल्चा सब खोल्न लगाएर, 
'नाएमा हाम फाल्नेछु ।” 

ई चित्त बुझ्यो युवराजलाई । अनि त्यो दिन पनि तोकियो | 
एका पिता काजी बालनरसिंह निकै चिन्तित भए। बारंबार आफ्ना 
1 बिपतिहरूले गर्दा उनी दुःखी हुनु स्वाभाविकै थियो । 

यस इनारबारे सोधपुछ गरे । त्यहाँका बूढापाकाहरूसँग राय 
त धेरै कम भएको जानकारी उनले पाए, तर त्यो भन्दा पनि 
ते, त्यस इनारमा बर्षौदेखि जनावरको हाड खोर फ्याँकिने 
` जाग्ने धेरै सम्भावना थियो ।. 

लाई एउटा उपाय सुझ्यो । अनि त्यही उपाय अवलम्बन गर्नु 
तले एक दिन अगाडि नै त्यस इनारमा थुप्रै कपासका गाँठहरू 
दम गोप्य तवरले सम्पन्न गरियो । 


पसेको थियो । 


मेगा बह वर्षे इनारमा हाम फाल्दैछन्‌।' जंगबहादुर 
जब उनको नाम नसुन्ने मानिसहरू शायदै थिए होला । 


त्रिशूलीमा हाम फालेको अहिले भर्खरै २-सहिना त भएको थियो । 
यी अदम्य साहसी युवकलाई सो इनारमा हाम फालेको हेर्न तीनै शहरबाट भीड 
ओइरिन थालेको थियो । 
यता ठीक समयमा युवराज सुरेन्द्रको सवारी पनि भै सकेको थियो । 
बैशाख महीनाको त्यस टन्टलापुर घाममा पनि त्यत्रो भीड जम्मा भएको थियो । 
उत्सुक भीडलाई नियाल्दै जंगबहादुर पनि त्यहाँ उपस्थित भए। सारा भीडमा कानेखुशी 
चल्न थालेको थियो, जंगबहादुरलाई देखेर । जंगबहादुरले अलि विशेष प्रकारको मोटो र बाक्लो जुत्ता 
लगाएका थिए । बाँकी पोशाक सामान्य थियो । कमरमा मोटो पटुका बाँधेका थिए । 
युबराज सुरेन्द्रलाई अभिवादन गरे- जंगबहादुरले । 
“लौ...जंगे..:अब देखा तेरो बहादुरी फेरी एक पटक...” 
“सरकारको जो हुकुम...।'” 
जंगबहादुरले चारै तिर हेरे । त्यस भीडमा उनले आफ्ना चिन्तित पितालाई देखे | व्याकुल 
मन लिएर उभिएका भाइहरू देखे । सब आफन्तको मनमा पीडा थियो, पीर थियो, व्यथा 
थियो । अर्कोतिर उभिएका मानिसहरूमा व्यग्रता थियो, उत्सुकता थियो, तर युवराजलाई... 
यो बस्‌...एक मनोरंजक खेल थियो । 
जंगबहादुरले इनारलाई चारैतिरबाट परिक्रमा गरे। अनि बिस्तारै इनारको डीलमा चढेर 
उभिए । 
उनले इनार भित्र हेरे । इनारको गहिराई अनुमान गर्ने प्रयास गरे तर भित्र अन्धकार 
थियो । त्ये अन्धकूप मानौ. जंगबहादुरलाई निल्न मुख बाएर बसिरहेको थियो । 
इनारको डीलमा उभिएरै फेरि जंगबहादुरले आफ्नो दृष्टि चारैतिर घुमाए.। एक क्षण 
अगाडिसम्म होहल्ला भैरहेको स्थान अहिले अचानक शान्त भयो । कसैले जादू गरे जस्तै... 
मानौं समयको गति नै एक क्षण रोकियो... सबैको ध्यान जंगबहादुरमै केन्द्रित भयो । 
शायद त्यस बेला कुनै रूखको पात झरेको भए त्यो आवाज पनि सुनिन्थ्यो होला । 
यस निस्तब्ध वातावरणलाई चिर्दै, जंगबहादुरको स्वर गुञ्जियो “जय गोरखनाथ ।” 
यस आवाजको साथै जंगबहादुरको शरीर इनार भित्र बिलायो। आश्चर्य तथा भय मिश्रित 
दर्शकहरूको चित्कारले त्यो स्थान गुञ्जायमान भयो । 
तुरुन्तै काजी बालनरसिंह र जंगबहादुरका भाइहरू दौडिए- इनार तर्फ । डोरी खसालियो। 
जंगबहादुरलाई त्यसै डोरीको मददले बाहिर तानियो । 
युबराज सुरेन्द्र अति प्रसन्न भए | एक पटक फेरि जंगबहादुरको शौर्य गाथा सबले 
घर-घरमा, गाउँ-गाउँमा पुग्याए । ० 
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= 1 


होशियारीको बाबजूद पनि, जंगबहादुरलाई यस घटना॥ 


तर जंगबहादुरका पिताको लाग्यो । बर्षौदेखि जम्मा भएको हाड खोरले ` 


चोट 
उपस्थित बैद्यराजहरूले आवश्यक मल्हम पू 


पुतली विव्हल भइन्‌ । तिनको मनको पीडा बढ्ने 


जं| पाली र जंगबहादुरको एक दुई पटक आकल भुका 
देखादेखी पा Rn 2 भेटी कुरा गर्ने अवसर प्राप्त भएको थिएन । ई 


एक अर्काप्रति मोहित भैसकेका थिए । मु 
दुबै मुबराय सुरेन्द्रले बेला मौकामा दिने उटपटांग Ba गर्दा जंगबहादुरको जीउज्यान 
मे सुरक्षित नरहेको कानी बलर महसूस गरेका हा! 
त्यसैले पुत्रलाई, यस्तो कुनै आपत्ति आइनलागोस्‌ Pi उनले आफ्ना हित 
इष्टामत्रहरूसँग सरसल्लाह गरे । सबैको एउटै राय थियो, “ अन्तै कतै सरुवा 
गर्ने ।” 
यही उपाय उत्तम ठानी, सोको लागि प्रयास जारी रहयो । अचानक त्यो मौका पनि 
आइपर्‍यो । , 
श्री / राजेन्द्रकी जेठी महारानी अर्थात्‌ युवराज सुरेन्द्रकी मुमाको निधन भयो। 
युवराज सुरेन्द्रले मुमा महारानीको काज क्रिया सम्पन्न गर्नुपर्‍्यो । यही मौकामा काजी 
बाल नरसिंहले श्री £ राजेन्द्रमा अनेक बिन्ति भाउ गरे । फलस्वरूप जंगबहादुरलाई राजा 
राजेन्द्रको अंगरक्षक तर्फ सरुवा गरियो । 
एकातिर जंगबहादुरलाई युवराज सुरेन्द्रको अण्टसण्ट आदेश पालना गर्नु परेन भने 
अर्कोतिर अब...पुतली नानीसँग भेटघाट पनि केही सजिलो हुन गयो । 


एक आपसमा आकर्षित यी दुबै मौका खोजी खोजी भेट गर्न थाले । 
समय बित्नुको साथै पुतलीको जंगबहादुरप्रतिको प्रेमको विरुवा पनि हुकिँदै गयो । 


पुतलीप्रति जंगबहादुरपनि आकर्षित हुँदै गए । पुतलीको मदमस्त यौवनले जंगबहादुरलाई 
आफ्नो विवाहित जीवन पनि बेला मौकामा बिर्साइदिन्थ्यो । 


जंगबहादुर विवाहित थिए। यो पुतलीलाई पनि थाहा थियो । तर प्रेम अन्धो हुन्छ । पुत 


पनि यस प्रेमरोगले 
+) यति ग्रस्त भइसकेकी थिइन्‌ कि तिनलाई यस कुराले केही फरड 


र 


गबहादुर घाइते भएको सुनी 


| 


जंगबहादुरले अपनाउने छन्‌ कि छैनन्‌...? भन्ने कुराको चिन्ता तिनलाई 
दरबारमा सुसारे भएर बसेका नानीहरूलाई फेरि दरबार बाहिर गई साम 
बिताउन असम्भव नभए पनि कठिन अवश्य थियो । दरबार छोडेर भाग्दा 
धेरै थियो । पकडिए पछि सजाय हुने ठूलो डर हुन्थ्यो । प्रायश: यस्ता सुसारे 
पूरा जिन्दगी नै दरबार भित्रै बित्थ्यो । 
पुतलीलाई पनि यो सब ज्ञान थियो । शायद त्यसैले तिनले जंगबहादुरसँग 
गरेकी थिइनन्‌ । 
तर पनि तिनको मनमा जंगबहादुरको लागि धेरै धेरै माया बसिसकेको थियो 
जरो गाडिसकेको थियो । शायद यो एक निःस्वार्थ प्रेम नै थियो । किनभने तिन 
थाहा थियो तिनले कहिल्यै पनि जंगबहादुरको पत्नीको दर्जा पाउने छैनन 
दरबारबाट बाहिर गई सामान्य जिन्दगी बिताउन पनि गाह्रो थियो | यो सब | 
तिनी जंगबहादुरलाई माया गर्थिन्‌, प्रेम गर्थिन्‌ । तिनको मन मन्दिरमा जंगबहा 
थिए । तिनी जंगबहादुरलाई आफ्नो सर्वस्व सम्झन्थिन्‌ । 
जंगनहादुरसँग दुई शब्द बोल्न पाउँदा नै तिनी आफूलाई धन्य सम्झन 
क्षणलाई आफ्नो अमूल्य निधिको रूपमा संचित गरेर राखिन्‌ । दरबार | 
अनुशासन... तर पनि यी दुई प्रेमीले कहिं न कहिं, कुनै न कुनै कुना काप 
गर्न चुक्दैनथे । राजा राजेन्द्रका अंग रक्षक भएपछि यसरी भेटघाट गर्न केही 
मिलेको थियो, कारण पुतली पनि महाराजकै कक्षतिर खटिएकी थिइन्‌ । 
पुतली आफ्ना प्रियतमको उन्नति भएको देख्न चाहन्थिन्‌ । 
प्रत्येक भेटमा तिनी जंगबहादुरलाई .प्रोत्साहित गर्थिन्‌ । 
यो दुई तीन वर्षमा अनेक हण्डर खाई दु:ख पाएका जंगबहादुरलाई 
सामीप्यले धेरै राहत दिएको थियो । पुतलीसँगको भेटघाटमा अब अनेकौं 
दरबार भित्रका कुरा पुतली सुनाउँथिन्‌ । काठमाडौं शहरका कुरा जंगबहा 
जंगबहादुरका प्रत्येक कुरामा तिनी टोलाउँथिन्‌, रमाउँथिन्‌ संसार भ 
पुतलीका प्रत्येक शब्दमा उनी संसार भुल्थे, पुतलीको प्रत्येक सल्लाह उ' 
सुन्थे । त्यसै अनुरुप जंगबहादुर चल्थे पनि । 
पुतली नानी अहिले श्री ५ राजेन्द्रको सेवामा खटिएकी थिइन्‌ । त्यसैले 
जंगबहादुरको सिफारिस पनि गरिदिन्थिन्‌ । यसैको फलस्वरूप २ महिना 1 
दिन श्री ५ राजेन्द्रबाट जंगबहादुरलाई बोलाहट भयो । 
“जंगे... तेरो काम र बहादुरी देखी हामी धेरै खुशी छौं । तेरो स्वार 
पुतलीले भनेकी छ । त्यसैले अब तँलाई इनाम दिने मनसायले बोलाएका 
आजदेखि कुमारी चोक तर्फको काजी बक्से । जा.. .नमकको सोझो गरेर 


दुरका पिताको होशियारीको बाबजूद लका सुलकर जंगबहादुरले अपनाउने छन्‌ कि छैनन्‌...? भन्ने कुराको चिन्ता तिनलाई थिएन । 
(च्वामा अलिकति चोट लाग्यो । बर्षौदेखि आबश्यक मल्हम पी. एरय सुसारे भएर बसेका नानीहरूलाई फेरि दरबार बाहिर गई सामान्य ८ 
त्रति काटियो । तुरुन्तै त्यही उपस्थित बिताउन असम्भव नभए पनि कठिन अवश्य थियो । दरबार छोडेर भाग्दा पनि खतरा 
धेरै थियो । पकडिए पछि सजाय हुने ठूलो डर हुन्थ्यो । प्रायश: यस्ता सुसारे नानीहरूको 
| पूरा जिन्दगी नै दरबार भित्रै बित्थ्यो । 
पुतलीलाई पनि यो सब ज्ञान थियो । शायद त्यसैले तिनले जंगबहादुरसँग धेरै अपेक्षा 
गरेकी थिइनन्‌ । 
र घाइते भएको सुनी पुतली विव्हल भइन्‌ । तिनको मनको पीडा बढ्न तर पनि तिनको मनमा जंगबहादुरको लागि धेरै धेरै माया बसिसकेको थियो, बलियोसँग 
। दिन बित्दै गए । पुतली र जंगबहादुरको एक दुई पटक आकल भुकल | जरो गाडिसकेको थियो । शायद यो एक निःस्वार्थ प्रेम नै थियो । किनभने तिनलाई यो पनि 
होइन । तर एकान्तमा भेटी कुरा गर्ने अवसर प्राप्त भएको थिएन । यी | चाहा थियो तिनले कहिल्यै पनि जंगबहादुरको पत्नीको दर्जा पाउने छैनन्‌ । तिनलाई 
/ i । दरबारबाट बाहिर गई सामान्य जिन्दगी बिताउन पनि गाह्रो थियो | यो सब हुँदा हुँदै पनि 
उटपटांग आदेशले गर्दा जंगबहादुरको जीउज्यान | तिनी जंगबहादुरलाई माया गर्थिन्‌, प्रेम गर्थिन्‌ । तिनको मन मन्दिरमा जंगबहादुर नै बसेका 
महसूस गरेका थिए । | थिए । तिनी जंगबहादुरलाई आफ्नो सर्वस्व सम्कन्थिन्‌ । | 
आइनलागोस्‌ भनेर उनले आफ्ना हितैषी | जंगबहादुरसँग दुई शब्द बोल्न पाउँदा नै तिनी आफूलाई धन्य सम्झन्थिन्‌ र त्यसै 
“जंगबहादुरलाई अन्तै कतै सरुवा | क्षणलाई आफ्नो अमूल्य निधिको रूपमा संचित गरेर राख्थिन्‌ । दरबार भित्रको कडा 
कै अनुशासन... तर पनि यी दुई प्रेमीले कहिं न कहिं, कुनै न कुनै कुना काप्चामा भेटघाट | 
| गर्न चुब्दैनथे । राजा राजेन्द्रका अंग रक्षक भएपछि यसरी भेटघाट गर्न केही सुविधा पक्कै 
। बृचानक त्यो मौका पनि | मिलेको थियो, कारण पुतली पनि महाराजकै कक्षतिर खटिएकी थिइन्‌ । 
| पुतली आफ्ना प्रियतमको उन्नति भएको देख्न चाहन्थिन्‌ । 
सुरेद्रकी मुमाको निधन भयो । | र जंगबहादुरलाई % 
गनुय । यही मौकामा काजी | प्रत्येक भेटमा तिनी जंगबहादुरलाई पप्रोत्साहित गर्थिन्‌ । 
गरे । फललरूप जंगबहादुरलाई यो दुई तीन वर्षमा अनेक हण्डर खाई दुःख पाएका जंगबहादुरलाई पुतलीको यस 
सामीप्यले धेरै राहत दिएको थियो । पुतलीसँगको भेटघाटमा अब अनेकौं कूरा हुन्थ्यो । 
अण्टसण्ट आदे पाता गर्नु परेन भने दरबार भित्रका कूरा पुतली सुनाउँथिन्‌ । काठमाडौं शहरका कुरा जंगबहादुर सुनाउँथे । 
पनि केही सजिलो हुन गयो । । जंगबहादुरका प्रत्येक कुरामा तिनी टोलाउँथिन्‌, रमाउँथिन्‌ संसार भुल्थिन्‌ । त्यस्तै 
पुतलीका प्रत्येक शब्दमा उनी संसार भुल्थे, पुतलीको प्रत्येक सल्लाह उनी ध्यान दिएर 


मौका खोजी खोजी भेट 
लीको जंगबहादुरप्रतिको प्रेमको न पन आस अंगवहतर रे सति । 
कर्षित हुँदै गए । पुतलीको मदमत्त nee हदै गयो । पुतली नानी अहिले श्री ५ राजेनद्रको सेवामा खटिएकी थिइन्‌ । त्यसैले बेला मौकामा 
बेला मौकामा बिर्साइदिन्थ्यो । जगबहादुरलाई | जंगबहादुरको सिफारिस पनि गरिदिन्थिन्‌ । यसैको फलस्वरूप २ महिना पनि नबित्दै एक 


दिन श्री ५ राजेन्द्रबाट जंगबहादुरलाई बोलाहट भयो । 

यो पुतलीलाई पनि 

० पुतलीनाई पि दाह धि र धो हन्छ । पुतली _“जगे...! तेरो काम र बहादुरी देखी हामी धेरै खुशी छौँ । तेरो स्वामीभक्तिबारे पनि 
पे कृता केही फरक | पृतलीले भनेकी छ । त्यसैले अब तँलाई इनाम दिने मनसायले बोलाएका हौं । अब तँलाई 


आजदेखि कुमारी चोक तर्फको काजी बक्से । जा...नमकको सोझो गरेर काम गरेस्‌...।” 
२९ 


| 


जंगबहादुर अति प्रसन्न भए। तुरुन्तै चाँदीको मोहर राखी सलाम 
राजाको यस उदारतामा जँगबहादु 


पुतलीको यो प्रयासले जंगबहादुर अझ अनुग्रहित भए । | 
हक्के सिफारिशमा कसैको मान पदवी खोसिनु, बढुवा | 
aire सिद्धान्त भि पथ्यों । त्यसैले राजा र रानीका निकर | 
हुनु, त्यस बेलाको नियमको सामान्य ल 
5 खुशी पार्नु पनि उतिकै आवश्यक हु sr 
पश्चात्‌, राजनीतिले नयाँ कोल्टो फेंदैथियो । अब | 
महारानीको अब 
9 कै लक्ष्मीदेवीको हुकुम चल्न लागेको थियो । फलस्वरूप शक्ति पनि 
> ee थियो 1 । 
अब रानी लक्ष्मीदेवीकै वरपर केन्द्रित हुन लागेको | 
रानी लक्ष्मीदेवीको आग्रह टाल्न नसक्ने कारणले गर्दा श्री ५ राजेन्द्रले केही व्यक्तिहरूलाई 
विशेष पदहरूमा बढुवा गरेका थिए । त्यसमध्ये एक जना थिए...गगनसिंह... 
रानीका विशेष कृपापात्र गगनसिंह भंडारीले सर्दार पद पाइसकेका थिए । र विस्तारै 
गगन सिंह शक्तिशाली हुँदै गइरहेका थिए। यो कूरा पुतली नानीले बुझिसकेकी थिइन्‌ शायद 
त्यसैले त एक दिन जंगबहादुरसँगको भेटमा तिनले भनेकी थिइन्‌- 
“सुन्नुस ...सर्दार गगन सिंहको चाकडी हजुरले गर्नुभो भने निकै राम्रो होला । अहिले 


फत्ते हुन्छ ।” 
पुतलीको यस सल्लाहलाई निकै ध्यान दिएर सुनेका थिए जंगबहादुरले । 
यलै अनुरुप जंगबहादुरले सर्दार गगनसिंहलाई खुशी पार्न अनेक कार्य पनि गरे । 
विस्तारै विस्तारै सर्दार गगन सिंहको विश्वास जित्न सफल भएका थिए- जंगबहादुर । 
७ |) © 
नेपालको शासन सम्हाली बसेकी जेठी महारानीको निधन पश्चात्‌, युवराज सुरेन्द्रको 


तरंगीपन झन्‌ बढेको थियो । आफ्ना सुसारेहरूलाई कुटपिट गर्नु सामान्य थियोँ। हुँदा हुँदा 
एक पटक त एकजना सुसारेलाई डोलीमा राखेर डोली सहित बाढी आएको बाग्मती नदीमा 


घिसार्न लगाउँथे । १ 


हैं. भारदारहरू पनि अन्यौलमा थिए | शासनमा कुनै नियन्त्रण न भएबाट, बिस्तार 
पिर बढ्दै थियो । हुँदा हुँदा यो एक वर्षभित्र अराजकता यस हदसम्म बढी सकेको 
कि जनताहरू पनि त्रसित मनस्थितिमा पुगेका थिए । | 
यतै 
गरी एक वर्ष बितिसकेको थियो | अराजकताको यस विषम परिस्थितिबाट वाक्क 


भएका सबै रैती तथा भाइ भारदारहरू 
रु गरदारहरू जम्मा भए- प्रधानमन्त्री फत्येजंग शाहकहाँ । अनि 


सर्दार साहेवको निकै चल्ती छ | निकै चकचकी छ । सर्दार साहेबले भनेपछि सबै काम तुरुन्तै 


खसाल्न लगाए । रीस उठेको बेला कसैलाई पनि हात्तीको पछाडी डोरीले बाँधी सडकमा 


त्यसपछि प्रधानमन्त्री लगायत सबै भाइ भारदारहरू श्री ५ राजेन्द्र समक्ष 
“श्री ५ महाराजाधिराज सरकारको जय होस्‌ !...” 1 
सबले राजाको जय जयकार गरी अभिवादन गरे । अनि प्रधानमन्त्रीको 

सुनको थालीमा बिन्तिपत्र चढाइयो । राजाको इशारामा बिन्ति-पत्र बे 
बिन्तिपत्रमा नेपाल राज्यमा भैरहेको अराजकता बारे बयान गरिएको | 
“सर्कार ! यस स्थितिलाई सम्हाली प्रजाको उद्धार गरिबक्स्योस्‌ ! 
हे, प्रजावत्सल प्रभु ! यस विषम परिस्थितिबाट प्रजालाई मुक्ति बक्स्यो 
प्रधानमन्त्री फत्येजंग शाहको यस किन्तीको जवाफमा श्री ५ राजेन्दबाट हु 
“प्यारा भाइ भारदार हो...! रैती जनतालाई परेको यस दु:खबारे हामीले 


तिमीहरू सब जाओ। सबैले आफूलाई दिइएको जिम्मा अनुसारको काम गर्दै गर 
म अवश्य केही व्यवस्था गर्नेछु ।'' 


ठीक एक महीनापछि... 

हनुमानढोका राज दरबारमा एक पटक फेरि सारा भाइ भारदारलाई उदी भ 
श्री ५ राजेन्द्रले महारानी लक्ष्मीदेवीलाई राजकाजसम्बन्धी सम्पूर्ण अख्तियारी 
भयो । यस अनुसार अब श्री ५ मा निहित सम्पूर्ण अधिकार महारानी लक्ष्मीदेट 

नेपालको इतिहासले पुन: एक नयाँ कोल्टो फेत्यो । 


प्रधानमन्त्री फत्तेजंगबाट महारानीको कार्य सिद्ध हुन गाह्रो 
महारानी लक्ष्मीदेवीलाई एक योग्य प्रधानमन्त्रीको आवश्यकता भयो । 
महारानी लक्ष्मीदेबीलाई एउटा नाम जंच्यो । त्यो थियो ' माथवर सिंह 
भीमसेन थापाका भतिजा माथवर सिंह थापा शूरवीर थिए । ₹ 
थिए। भीमसेन थापाको मृत्यु पश्चात्‌ थापा खलक माथि गरिएको कार' 
जीउ जोगाउन पनि धेरैले भाग्नु परेको थियो । 
माथबरसिंह थापा पनि शिमलामा निर्वासित जिन्दगी बिताइरहेव 
लक्ष्मीदैवीको मनमा लाग्यो, यदि माथवरलाई ल्याएर प्रधानमन्त्री बनाः 
आफू प्रति धेरै अनुग्रहित हुनेछन्‌। अनि आफ्नो कुनै पनि कार्य सिद्ध गर्न) 
गर्ने छैनन्‌ । भीमसेन थापाका भतिजा माथवरको कसैले विरोध गर्ने प 
ढुक्क थिइन्‌ । 


| | ठमाडौं जाडोले कक्रिन थालेको थियो तर दरबारको राजनीति 


